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Ar Vakarų Berlyną 
pavyks išgelbėti 

Miestas perskeltas ir atitvertas nuo pasaulio 
išsilaiko tik didelėmis Bonuos pastangomis 

Prancūzai padeda 
Zairui 

Berlynas.. — Ar Vakarų Ber
lyno problema dėl miesto nyki
mo išsispręs "natūralia mir
timi"? Ar tas miestas taip ištuš
tės, kad jis nustos savo reikšmės? 
Ar pavyks Bonnos vyriausybei ir 
Vakarų Berlyno senatui tą mies
to slinkimą žemyn sulaikyti ir 
įkvėpti jam naują gyvybę? Gerų 
norų, pastangų ir pinigų tam ne
trūksta, bet rezultatų kol kas ne
matyti. 

Kas dirba Vakarų Berlyne, yra 
globojamas. "Žinoma, esame čia 
pripratę, kitaip čia niekas nepa
siliktų", prisipažįsta DPA žur
nalistai "Gal tik pensininkai, nes 
23 proc. miesto gyventojų yra 
virš 65 metų amžiaus. Jaunimas 

didžiausias vokiečių pramonės 
centras, bet klausimas kaip ilgai? 
Vakarų Berlyno pramonė duoda 
dabar darbo 210,000 darbinin
kams, 70,000 mažiau negu 1971 
metais. Tai rodo, kad per tą laiką 
ketvirtadalis darbininkų nustojo 
dirbę pramonėje. Šis procesas nė
ra sustojęs, ir dar šiais metais 
11,000 darbininkų neteks darbo. 

Daug didelių Vokietijos fabri
kų, dalinai dėl politinių priežas
čių, steigė savo būstinę Vakarų 
Berlyne. Bet to miesto nepalanki 
situacija privertė daug fabrikų 
nuo to atsisakyti. Simensas per
sikėlė iš Vakarų Berlyno į Miun
cheną, AEG į Frankfurtą, o kiti 
fabrikai sumažino čia savo filia-

vis išvyksta, net mokslo įstaigos, į lių gamybą. Kai praeitais metais 
aukštos algos, daug žadanti pui
ki karjera ir atleidimas nuo kari
nės tarnybos negali sulaikyti per
sikėlimo bangos į Vakarų Vokie
tiją' , sako žurnalistai. 

Vakarų Berlynas serga "pašal
pų mentalitetu", skundžiasi Bon
nos ir Vakarų Berlyno autoritetai. 
Gyventojai tikisi, kad jiems vis 
bus teikiama bilijoninė pašalpa, 
politSkai svarbiam miestui ne
leis sužlugti. I r he vien pašalpa 
DM — markėmis, bet ir Bonnos 
vyriausybės idėjomis gyvena 
Vakarų Berlynas. Jis vis dar tebėra 

timi, jis toli nuo jūros uostų ir 
nuo gaminių pardavimo rinkų. 

Vakarų Berlyno B M W pramo
nės pažibos, fabriko direktorius 
—fabrikas gamina sunkiųjų mo

torų padangas —pripažįsta, kad 
Vakarų Berlynas yra patekęs į 
nenatūralią padėtį, ir vienintelis j 
būdas išlaikyti šį miestą yra jos 
ekonomiją skatinti, t.y. gausiai 
investuoti DM - markes. B M W | 
rodo tam pavyzdį, žada per kele- J 
tą ateinančių metų investuoti 
200 milijonų DM. ir suteikti dar 
bą 1000 naujų darbininkų. 

Tačiau Vakarų Berlynas su 
Bonnos pašalpomis elgiasi ne
taupiai. Praeitais metais Vakarų 
Vokietijos pašalpa Berlynui sie
kė 7.3 bilijonus DM. T i e pinigai 
turėtų sulaikyti miesto nykimą, 
bet, nežiūrint to, gyventojų Va
karų Berlyne vėl sumažėjo apie 
40,000. Mirimo skaičius čia yra 
didesni^ negu gimimo, o emigran 
tų daugiau negu imigrantų. 

Vakarų Berlynas per šešiasde
šimtmetį turėjo dar beveik 
2.5 milijonus gyventojų, dabar 

Vakarų Vokietijoje inve stavimai 
pramonei padidėjo 7 proc, Va
karų Berlyne jie sumažėjo 6 proc. 
Tai matydamas, Vakarų Berlyno 
senatas nutarė visomis išga
lėmis stengtis privilioti investuo
tojus. 

Senatorius ekonomistas Lueder 
paskelbė 14 punktų programą, 
kuri teikia įmoninkams žymias 
lengvatas: veltui duodama.žemė! turi mažiau negu du milijonus. 

Ar pavyks išgelbėti Berlyną, vie
ną iš didžiausių Vakarų Europos 
miestų, ar jis ilgainiui nu 
kraujuos, parodys ateitis. ( t . ) 

fabrikui statyti, sumažinami mo
kesčiai, teikiamos pašalpos. Ta
čiau fabrikantai baiminasi to 
miesto nepatogia ir netikra padė-

Young: komunistų 
nereikia bijoti 

Washingtonas. — Amerikos 
ambasadorius Jungtinėms Tau
toms Andrevv Young, kalbėdamas 
laikraštininkams Valstybės de
partamente, sakė, kad amerikie
čiai neturi bijoti komunistų įsi
galėjimo Afrikoje. Nežiūrint, kad 
sovietai daug padeda Nigerijai, 
Gvinėjai ir Ghana i , jų įtaka yra 
ir bus labai menka. Pakartojo sa
vo ankstesnį teigimą, sukėlusį ne 
pasitenkinimo valdžios sluoks
niuose, kad kubiečiai Angoloje 
padėtį stabilizavo. Kokiu būdu? 
Kubiečiai dabar "saugo Gulf Oil 
kompanijos įrengimus Angoloje'. 
Jis pats abejoja, ar tikrai kubie
čiai remia invaziją iš Angolos į 
Zairą. Sakė, jog daugelis kubie
čių prižiūri ligonines, pramonės 
pastatus ir nedėvi uniformų. 

ProfesiniŲ sąjungų 
uždaviniai 

New Yorkas. — "The Wall 
Street Journal"' tai žinutei uždė
jo antraštę: ''Dėmesio George 
Meany5. Rašoma, kad darbo he
rojus Leonidas Brežnevas profesi
nių sąjungų suvažiavime kalbėda
mas, sakė, kad jų, profesinių są
jungų, uždavinys pasirūpinti 
"darbo disciplina". Sąjungos pri
valančios būti "administracijos _ 
mokykla", "ekonominio vadova
vimo mokykla" ir "komunizmo 
mokykla". 

— Dr. J. Valiūnas. VLIKo| 
pirmininkas, balandžio 3 pagul-| 
dytas į St. Luke's ligoninę Nevv 
Yorke inkstų operacijai. Pirmi
ninkui sergant, jį pavaduoja vi
cepirmininkas prof. ir. B r. Xe-

Vance painformavo 
Kiniją 

Washingtonas. — Valstybės 
sekretorius Cyrus Vance susitiko 
su Kinijos Ryšių įstaigos vadovu 
ir ji painformavo apie savo lan
kymąsi Maskvoje. Valstybės de
partamentas tokį sustikimą pava 
dino "normalia praktika". 

Informupoti sluoksniai tvirtina, 
jog Vance lapkričio mėnesį skris 
į Pekiną. 

Alžirija nepabrangins 
naftos 

Alžiras. — Alžirija antroj me
tų pusėj už savo naftą kainos ne
pakels nuo 10 iki 15 procentų, 
kaip buvo sutarę kiti OPEC kraš 
tai. Tuo pasirūpino Saudi Arabi
ja. 

Washingtonas. — Federalinė 
erdvių agentūra balandžio 15 iš
šaus pirmą naujos • ūšies astro
nominę laboratoriją studijuoti 
nežinomus tolimųjų erdvių pa
saulius. 

Baigsis Filipinų 
civilinis karas 

Manila. —Filipinų pietinių sa
lų muzulmonai nutarė padėti 
ginklus ir dalyvauti laikinosios 
vyriausybės darbuose, sakė prezi
dentas Ferdinand Marcos. MuzuI-
monų provincija gausianti auto
nomiją, baigsis ketverių metų ci
vilinis karas, pareikalavęs 10,000 
gyvybių. 

Ok, Lietuvoj mirė 
kun, J. Danys 

Ok. Lietuva. — Gauta žinia, 
kad neseniai mirė a.a. kan. Jur
gis Danys, gimęs 1898 m. kuni
gu įšventintas 1927 m. Pastaruo
ju metu buvo Linkuvos altarista. 

Maskva. — Pirmuoju naujajai 
Ispanijai ambasadorium sovietai 
paskyrė karjeros diplomatą Serge
jų Bogomolovą. Paskutinį kartą 
sovietų ambasadorius rezidavo Is
panijoj tik prieš 40 metų. 

Briuselis. — Belgų laikraštis 
"La Libre Belgiąue' žiniomis-
prancūzų karininkai padeda Zai
rui perorganizuoti kariuome
nę. Prancūzų oficialūs asmenys 
tvirtina, kad jų žmonės ten tik 
instruktuoja, kaip naudotis pran 
cūzų ginklais. 

Gen. Nataniel M'Buma, invazi
nių dalinių vadas, sako, kad jų 
tikslas "likviduoti prezidentą Mo 
butu Sese Seko ir sudaryti vienin 

Į go darbo vyriausybę". Apie Zai
ro kariuomenę jis labai blogos 
nuomonės. Sako, zairiečių mora
lė bloga. Tankuose, kuriuos jie 
paėmė iš Zairo kareivių, rado 
tankistus prirakintus, kad nepa
bėgtų. 

Prieš pagalbę Zairui 

Paryžius. — Prancūzijos komu-
Į nistai pareikalavo sulaikyti pran 
cūzų lėktuvų siuntimą į Zairą, 

j kur jie padeda gabenti marokie-
Berlyno gėdcs sfer.. išvesta per miesto centrą. Kairėje Brandenburgo čių ginklus ir amuniciją. Sako ko-
vartai, tolumoj Rytų Vokietijos sargybos bokštas 

Bombos Paryžiuje 

Paryžius. — Sprogusios bom
bos apgadino Prancūzijos —So
vietų Sąjungos draugystės būsti
nę ir sovietų krtysyną. Sužeistų 
nebuvo. Policijai vėliau kažkas 
paskambino r 'pasakė, jog tai Pa 
baltijos šalin išlaisvinimo fronto 
darbas. Įspėlo tas balsas, kad pa
našių atsitikimų bus ir daugiau. 

Vakar turėjo pas prezidentą 
Giscard ap>ilankyti sovietų am
basadorius Stepan Červonenko, 
bet vėliau pranešta, kad susiti
kimas jų atidedamas dviem die
nom. Nežinoma, ar sprogimai ir 
buvo priežastim; to atidėjimo. 

Maskvos pyktis prieš 
Laisves radiją 

Maskva. — Sovietų spaudoj 
daug susierzinimo dėl Laisvės ir 
Laisvosios Europos radijų. Pirma 
dienį "PravHa ' a bu radijus pava
dino "sabotažo veiksmais", kurie 
griauna Helsinkio susitarimą sa
vo kišimusi j So.ietų Sąjungos ir 
Pytų Europos idaus reikalus. 
Puolamas ir prezidentas Carteris, 
paprašys Kong. o daugiau pini
gų toms stotim^ - sstiprinti. 

Kaip žinome. Carteris pra
ėjusį mėnesį pasiūlė pastatyti 
16 naujų siųstu, u po 250 k'.'ovva-
tų kiekvieną i nori sustiprinti 
Voice of A ica transliaci
jas. Prašydanv- įpildomų sumų, 
Carteris mine} . kad nauji siųs
tuvai bus galingesni ir galės nu
galėti sovietų I dymus. 

Partizanai Laoso 
sostines pakrašty 

Bangkokas. — Laoso artilerija 
apšaudė M O saloj netoli 
sostinės įsi* \ r įsius antikomu
nistinius par\. 'is ir Vientiane 
mieste pask pavojaus padė
tis. Kai kuri lediniai krito ir 
Ta jaus terit. •- sužeidė kelis 
žmones ir s u / ' io Buddos šven
tyklą. 

Laosas kah Tąją, kad tas 
partizanam-, - Ja, bet Tajas pa
neigia kaltini nus. 

Johannesbun: — Retų Afrika, 
norėdami sa- sportininkus pa
siųsti į tarpte »ius turnyrus, į 

Castro: atšaukite 
boikotą 

Washingtonas. — Sen. George 
McGovern sako, kad Fidel Castro 
neatnaujins su Amerika sutar
ties kovoti su oro piratais tol, kol 

{Amerika taikins Kabai 1962 pa
skelbtą boikotą. Senatorius Šeš
tadienį Havanoje kalbėjo 
Castro. 

sU 

munistai, jog tai nesuderinama 
su konstitucija ir Prancūziją gali 
įvelti į konfliktą. 

Nevv Yorkas. — "NYT" žinio
mis, Taiwanas iš Izraelio perka 
raketas. Norėtų jų gauti iš Ame
rikos, bet VVashingtonas jų ne
duoda. 

Te l Aviv. — Dar formaliai ei
nąs ministerio pirmininko parei
gas Yitzak Rabin už nelegalų pi
nigų laikymą VVashingtone nu
baustas 1,500 doleriu, o jo žmo
nai keliama bvla teisme. 

Atšaukė vokiečiu; 
paroda Vilniuje 

Prieš kiek laiko Vilniuje buvo 
numatyta suruošti Ruhro krašto 
ūkio ir pramonės parodą. Į Vil
nių buvo pasiųsta parodai suruoš
ti reikalingi Įrengimai. Esseno vy
riausias burmistras jau buvo iš
mokęs keletą rusiškų sakinių, ku
riuos ruošėsi panaudoti parodos 
atidarymo metu... 

Tris dienas prieš paruošiamųjų 
darbų pradžią, kaip matyti iš 
Lietuvos vokiečių draugijos pri

siųstų spaudos pranešimų, Sov. Są
jungos pasiuntinybė Bonnoje 
'dė l vidaus sunkumų" parodą at
šaukė. 

IŠ minėtų spaudos pranešimų 
matyti, kad pagrindinė atšauki
mo priežastis galinti būti nera
mumai, kilę Lietuvoje ryšium su 
Helsinkio aktams peržiūrėti ruo
šiama konferencija. Esą, Lietu
voj renkami parašai peticijai, 
kurioj nurodomi žmogaus teisių 
pažeidinėjimai. 

Dar daugiau baimės keliąs Lie
tuvoje kas savaitę išeinąs pogrin
džio laikraštis, kuriame reikalau
jama, kad Helsinkio deklaracijo
je pasirašyti žmogaus teisių įsi
pareigojimai būtų vykdomi. 

Be visa kita, esą prisibijoma, 
kad ryšium su vokiečių parodą 
galinčios būti organizuojamos de 
monstracijos Vilniuje. 

Atitinkamos Ruhro krašto or
ganizacijos dėl parodos atšauki
mo pasiskundė Vak. Vokietijos -
Sov. Sąjungos draugijos vadovy
bei. ("Europos Lietuvis' , 1977 
balandžio 5) 

ANTANAS SNIEČKUS" ATVARYTAS 
1 BOSTONO UOSTA 

Washingtonas. — "Antanas įplaukia į 200 mylių zoną ir žve-
Sniečkus" buvo antras sovietų joja be leidimo. Prašė Christo-
žvejų laivas, sulaikytas Amerikos pher, kad Maskva sudraustų savo 
ūkinėj 200 mylių zonoj ir atva- laivų kapitonus. 
rytas į Bostoną. 

Amerika dar kartą įspėjo Sovie 
tų Sąjungą, kad tokie ir paan-
šūs zonos pažeidimai labai pabio 
gins abiejų kraštų santykius. So
vietų charge d'affaires Yladillen 
Vasev buvo iškviestas į Valstybės 
departamentą ir turėjo išklausy-

rikos vandenyse. Jeigu jam ir die
na prieš tai sulaikytam "Taras 
Šev cenko" bus iškeltas civilinis 
ieškinys, gresia konfiskavimas 
laivų ir viso to, kas juose yra. 
Jeigu būtų ir kriminalinis apkalti
nimas, kapitonai galėtų gauti 50.-
060 d oi. pabaudą ir 6 mėnesius 
kalėjimo. 

Laivus sulaikyti liepęs prezi
dentas Carteris po to. kai Pakran-

Pries savaitę tas pats Vasev ir- - - r , 
cių apsauga eme sxųstis. jog ispė-
iimai sovietam-, nieko nereiškia. 

gi buvo iškviestas, kai Pakąran
čių apsauga nuo kovo 1 buvo iš
rašiusi 58 įspėjamuosius bilietus 
sovietu žvejams, daugiau negu vi 
su kitų šalių laivams kartu sudė
jus. 

Baltųjų rūmų spaudos sekretorius 
Jody Povvell sakė, kad valstybės 
sekretoriui Vance kalbantis Mask
voje nebū*ų buvę labai manda
gu sulaikyti sovietų laivus. 

Vakar Baltuosiuose rūmuose tu-"Antanas Sniečkus", 503 pėdų 
ti valstybės sekretoriaus pavaduo- laivą s. vakar buvo jau Bostone, rėjo apsilankyti sovietų ambasa-
tojo Warren Christopherio nusis- Inspektoriai rado, kad jo saldy- dorins Anatofv Dobrynin. Mano-
kundimus, kad nežiūrint dauge- tuvuose buvo septynių rūsių žu- ma, kad ir tas klausimas buvo iš 
lio įspėjimų, sovietų žvejų laivai vų, kurių negalima gaudyti Ame- keltas. 

'Antanas Sniečkus" Bostone. Sovietų žvejų laivas, sulaikytas Amenkosūkinėj zonoj. 

K?* vaiFt 
mickas. / E . ; --; Brežnevu įr Gromyko, 

C'TUS Vance !a: Maskvoje ir sncSčjosi 

Venecuelos prezidentas 
aplankys Carterį 

Caracas. — Balandžio 28-29 
Venecuelos prezidentas Carlos 
Andrės Perez lankysis Washing-
tone. Spėjama, kad bus kalba
ma apie naftos produkcijos padš-

j gė ir juoduosiu aidėjus. 
<omandą įiun-. jh'nraią Amerikai ir Trečiajam pa-

' .šauliui 

Nevv Yorkas. — Mike Mans-1 
field, buvęs Senato daugumos va 
das, dabar paskirtas ambasado
rium j Tokiją, siūlo Japonijai su
teikti Jungtinių Tautų Saugumo 
Taryboje nuolatinio nario teises. 

Nevv Yorkas. - " \ \Y . Daily 
Nevvs", apklausinejęs savo skaity
tojus, sako, kad 53 pranašui gy
ventoju priešinusį Concorde lėk
tuvų įsileidimui į JFK aerodromą. 

KALENDORIUS 

Balandžio 13: Martynas I 
pop., Ida, Strutis, Algaudė. 

Balandžio 14: Justinas, T o -
maida, Visvaldas, Vainilė. 

Saulė teka 5:16, leidžias 6:23. 

ORAS 

Didėjantis debesuotumas. 30 
proc galimybė lietau*, vėsiau, 
apie 60 laipsnių. 
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LS BROLIJOS VADOVŲ 
SUVAŽIAVIMO REIKALU 

anksto, t. y. iki š. m. balandžio 
24 d. Tuntininkai ir vietininkai 

. prašomi prisiųsti savo vieneto 
suvažiavimas Uevelaride greitai *, . . . . .. , . 
»"*°*-* _ ~*~ » dalvvių registracijos anketas ar 
artinasi, ir jau reikės pranešti f • ' 

I f l rZi Fo/?ovat. 

Bendras Seserijos - Brolijos 

Skautininku* suvažiavime Ciueagoje registracijos-mfor tcijos tarnyba. 
Iš k. ps. t. n. Vida Eidukaitė. v. 6. Grasflija Meihivien? L-S. , n: Rima 
Skorubskaitė ir ps. t. n Laima Jauniūtė-Rupmskienė. 

Nuotr A.. Piaušinaičio 

SKAUTININKES VEIKLA SESERIJOJE 
Jei kas nors skautiniriKę pa-

, . sąrašus su pilnu mokesčiu Bro- į klauptų, kas mes esame, esu tikra, 
d a ^ ų skaičių suvažiavimo g l o - ; H ^ ^ r i n ^ A ^ ^ ^ e t o ^ ų | k a d b c p r i k ] a m o r n y b ę žm0„įjai 

vienetų vadovai, Brolijoje regist j apsprendžiančiu aspektų, moters bėjams. 
Suvažiavimas Įvyks š. m. ge

gužės 14-15 dienomis Dievo Mo
tinos Nuolatinės Pagalbos pa
rapijoje. 18022 Neff Rd.. Cleve-
land. Ohio 44119. Nakvynės bus 
užsakytos artimame motelyje. 4 
asmenys viename kambaryje. 
Suvažiavimo mokestis yra S17. 
nakvynė dviem naktims — $13. 
iš viso — S30; nakvoja pas pa
žįstamus moka tik S17. 

Prašau visus tuntininkus, vie
tininkus ir atskiru vietovių va
dovus kuo gausiau dalyvauti šia 
me suvažiavime su vadijomis. 
Raginkite savo vadi jų narius da-1 

moti skautininkai ir Brolijos 
vadijos nariai taip pat prašomi 
siųsti anketas su mokesčiu Bro
lijos išdininkui ps. Aleksui Po
ciui 6921 S. Wibnette. Darien, 
M 60559. 

Negalintieji dalyvauti tunti- į per lengvai, gal kaip malonų už-
ninkai, vietininkai ir atskirų j siėmima, talkinant mugėms, 
vietovių, vadovai prašomi iš į šventėms, stovykloms, kartais 
anksto pranešti VS-kui vienetą j net savo ambicijų realizavimui, 

įgaliotinio pa-atstovaujancio 
varde. 

Tolimesni pranešimai progra
miniais a r administraciniais rei-

jkalais bus atsiųsti Jums dar 
prieš suvažiavimą. Įvairiais klau lyvauti ir. jeigu vieneto ištekliai, sim^ mvįdBKgboo reikaIu p r a 

leidžia, apmokėti bent dalį islai- ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
dų tiems vadovams, kuriems vy- j . . , 
kirnas į suvažiavimą sudarytų'; Budėkime! 
finansinių sunkumų. Sigitas Mikita&is. 

Labai svarbu registruotis iš į LSB Vyriausias Skautininkas 

'šiems, nekalbant Jau apie jauni
mą. Tapti pylimu prieš šiuos 
skandinančius egoizmo vandenis 
ir amibiatiku neatsakomingu-
mo ligai, būtų vienas iš svarbiau 
siu lietuvės skautininkes uždavi
nių. 

Galvoti, kad esame jaunimui 
nereikalingos, arba jau ''savo da
lį atidavusios", būtų netikslu. 
Sunkiomis sąlygomis entuziastiš
kai skautavusi pokario Vokietijo
je, atkūrusi LSS JAV-bėse ir Jau 
30 metų talkinanti jaunesnei se
sei įvairiose skautavimo srky-
se. lietuvė skautininke nėra nei 
pasenusi, nei nereikalinga. Skau
tininkes veiklos dirvonai platūs, 
kaip plati tarnyba artimui. 

Ko iš skautininkes laukiama da
bartyje? — klausimas, kurį gali
ma kelti kiekvienai geros valios 
moteriai, kiekvienai principingai 
lietuvei. Apibendrintas atsaky
mas būtų, keturlypis: 

1. Dėmesio ir pagalbos jau
nimui 

2. Lietuviškos skautybės iš
laikymui. 

3. Kultūrinės veiklos 
4. Savęs ugdymo. 

1. Jau pats priklausymas LSS 
reiškia siauresnį ar platesnį įsi
jungimą į veiklą su jauni
mu. Net jei skautininke nėra savo 
laiku buvusi skiltininke, draugi-

——— — ' ' j ninke ar tuntininke; dauguma 
6. Kiekvieno vieneto vadovė į 10. Skautė, kurnėjusi bet ku- j skautininkių yra motinos, taigi 

jaunimo problemos — nesveti
mos. Daugelis mūsų yra aktyviai 
Įsijungusios į tuntų veiklą, todėl 
dėmesvs krypsta labiau į tas, dėl 

ir lietuves, ne viena nepamirš
tų padėti — skautės. Tačiau, kad 
skautybė yra mūsų gyvenimo bū-

, das, kažin ar galėtumėm 100 
j proc. patvirtinti. Gal todėl, kad | 
i kartais skautybė traktuojame 

virsta labiau tar . ba sau. negu 
artimui. 

Žinoma, tarnauti artimui yra 
pati sunkiausia tarnyba, ne tik 
neskautams, bet jr skautams. La
bai ribota žmogiško ji prigimtis 
visada linkusi rūpintis pirmu
čiausia savimi. Y ač šiais laikais 

į egoizmo kultas y ra pasiekęs savo 
zenitą. Nuolatos kartojamas 
šūkis "do your t h i g ' ir "nesi už 
nieką atsakingas", sukuria tam tik
rą neatsakingumo atmosferą, 
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žodžiu, dažnai skautavimas pa- be abejo, daro įtakos net suaugu 

turi pranešti konkurso komisi- j rią premiją ir negalėdama ja pa
sinaudoti, premiją perleidžia se
kančiai sesei, konkurse surinku
siai ft̂ JigiMąyia*. taškų. Vieneto 

AUSTRALIJON VYKSTANČIŲ lyvauti galės tik tos sesės, ku
rios turės raštišką savo tėvų su
tikimą. 

Miela vadove, prašau paragin 
ti savo vieneto seses konkurse 

DĖMESIUI 
Prie vykstančių į VI-ją Tauti 

nę stovyklą Australijoje skautų 
ekskursijos gali jungtis asme
nys, norintieji papiginta kaina 
aplankyti Australiją. 

Išvykos dalyviai išskris iš Či
kagos OHare aerodromo gruo
džio mėn. 22 d. Lėktuvas nusi
leis Can Francisco. kur galės pri 
sijungti keleiviai iš Vakarinės 
Amerikos. Tolimesni sustojimai 
bus Sydnejuje. Canberoje ir Mel-
bourne. Į Čikagą iš Melboumo 
grįžtame sausio mėn. 15 d. 

Ne skautams nėra būtina 
Australijoje laikytis skautų eks 
kursijos nustatytos dienotvar
kės. Atskridus į Sydnejų. bus ga 
Įima pakeisti kelionės kryptį, 
Pranešant iš a.iksto. Svarbu. 
kad grįžtant į Ameriką visi bu
tų laiku Melboumo aerodrome. 
Tikslus išskridimo laikas iš Mel 
baurno į JAV bus paskelbtas vė
liau. Amerikos ir Kanados pilie
čiams reikalingi pasai ir vizos. 
Pasus pasirūpina patys išvykos 
dalyviai, o vizas parūpins orga
nizatoriai. Neturintiems šių 
kraštų pilietybės reikalingas 
"Reentry Permit*', kurį pasirūpi
na patys. Kelionės kaina iš Či
kagos S1200. Registracijos data 
ne vėliau rugpiūčio mėn. 1 d. 
Informacijos reikalais kreiptis į 

Reginą Kučienę, 8626 So. Mo-
zart S t . Chicago. 111. 60652. Tel. 
(312) 778-0358. 
KONKURSAS VYKSTANČIOM 

VT-TON TAUTINEN 
STOVYKLON 

LS Seserija, norėdama paleng 
vinti kelionės išlaidas skautėms, 

jai ne vėliau kaip iki š. m. ba<-
landžio mėn. 30 d., konkurse no
rinčių dalyvauti skaičių ir tu
rinčių tėvelių sutikimą. Vėliau 
gauti pranešimai (po balandžio 
30 d. pašto antspaudu) nebus 
prį imami Tik pagal šį skaičių 
bus į vienetus išsiuntinėjamos 
konkurso anketos. 

7. Specialiai sudaryta Konkur 
so įvertinimo komisija Įvertins 
konkurso anketas ir paskirs pre
mijas. Konkurso įvertinimo ko-

vadovė šį premios atsisakymą j \vah'iXi priežasčių stovinčias ato
kiau nuo kasdieninio skautavi
mo. Būtų labai gera ir reikalin
ga, kad tokios sesės susiburtų į 
pvz. lyg "pagalbinę skiltį" Skau 

dalyvauti: išdalinti tėveliams\ Tm^os sprendimas yra galutt-
1 aiškus ir sutikimo lapus. ; s 

Sužinojus norinčių konkurse 
dalyvauti skaičių, pranešti kon
kurso komisijai iki š. m. balan-

8. Užpildytos konkurso anke
tos turi būtį išsiųstos Konkurso 
įvertinimo komisijai ne vėliau, 

džio mėn. 30 d. Tik pagal gautą j kaip viena diena po konkurso 
norinčių konkurse dalyvauti Į datos. Anketos išsiųstos vėliau, 
skaičių bus išsiuntinėjamos kon j f po birželio 6 d. pašto antspau-

tur i pranešti la&tu Konkurso 
komisijai ne vėliau, kaip 30 die
nų po laimėjimo pranešimo. 

11. Konkurso premiją laimė
jusiam skautės bus pranešta 
laišku ir jų vardai ir pavardės 
bus paskelbtos "Gabijoje" ir lie
tuviškoje spaudoje. 

12. Neųžsireg:?travę vienetai 
ir nesusimokėję nario mokesčio. 
Konkurse negali dalyvauti. 

Kookurso Komisijos adresas: 
j . ps. Daiva Gausienė 
7800 S. Massasoit St. 
Burbank, Ui. 60459 
Tei. (312) ^24-0053 

kurso anketos. 
Skautė, laimėjusi bet kurią 

premiją ir negalėdama ja pasi
naudoti, premiją perleidžia se
kančiai sesei, konkurse surinku
siai daugiausia taškų. Vieneto 
vadovė šį premijos atsisakymą 
turi pranešti raštu Konkurso 
Komisijai ne vėliau kaip 30 die
nų po laimėjimo pranešimo. 

Konkurso klausimai sudaryti 
iš m . H ir I patyrimo laipsnių 
programų. 
Linkiu visoms sesėms sėkmės! 

Budžiu! 
f. ps. Daiva G^tuUenė, 

Konkurso komisijos pirmininkė 

f du) nebus užskaitytos. 
Užpildytos anketos siunčia

mos Konkurso ivertinimo komi
sijai šiuo adresu: 

T. s. Janina Mikntaitienė 
4455 So. Washtenaw 
Chicago. Dl. 60632 
9. Tuo atveju, kada kelios 

skautės surinks tokį patį skai
čių taškų. LB Seserijos Vadija, 
loterijos būdu paskirs vieną lai
mėtoją. 

tininkių draugovės ribose, į kurią 
galėtų kreiptis kiekviena tuntinin
ke, ieškodama ar ypatingo pa
šnekesio pravedėjos, ar kurios 
nors praktinio skautavimo šakos 
žinovės, kursų organizatorės, ar 
pagaliau skautininkes, kuri nuo
širdžiu išklausymu ir patarimu 
galėtų padėti asmeniškus sunku
mus^ bei problemas išgyvenančiai 
jaunai sesei, kuri, gal. negauna 
savo problemos reikiamo dėme
sio namuose, v. s. Ir. Kereliese 

(Bus daugiau) 

DR. ANKA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GeRKLES IJGOS 
2858 West 63*d Street 

Valandos pagal susitarimą 

Tel. ofiso ir bute: Olympie 2-4158 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

144S So. 50th Ave., Cicero 
Kasdien 1-3 vai. tr M ^ l l - v : l k -

ižsltyrus • trečiadieni'!*. 
šeštadieniais t? iki 1 v*!. p<n>tei-

DR. K. G. DALUKAS 
aJmSeriJa ir moterų Ugoe 

atnekotogine' Chirurgija 
8MB So. Pulaski Road <Crawford 

Buflding). TeL LU 5-6448 
Ugoniua pagal susitarimą. 

Jei neateOiepia, skambinti S74-8O04. 

DR. V L BLAŽYS 
PLAUČIŲ TR VIDAUS LIGOS 

afarqaette Medicml Cent«r 
•1*2 So. Kertrte Avenne 

V a i : ptrmad., antrad. Ir ketvlrtad. 
6 Usl 7:S0 v a i vakaro. 
Čečtad. nuo 1 iki 3 vaL 

Pagal susitarimą. 
Ofiso tetef. WA 5-2670 

Reztd. tel WAlbrook R-S04S 

TeL Ofko H E 4-5849, rez. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2484 West 71st Street 
Vai.: pirm., ketv. 1 iki 6 v. popiet 

Antrad., penktad. 1-5. treč. ir taštad. 
tik susitarus. 

TeL KEliance -VISU . , 

DR. WALTER 1. KIRSTCK 
(Lietuvis gjydytojag) 

3925 West 59th ^* .^t 
Vai.: pirmad., antrad., Kotv.rrad. Ir 
penktad. nuo 12-4 vai., popi.-t Ir 0-S 
vai. vak. Tr«č. ir šeštad. irfaaryt*. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA LR CHIRURGE 
KŪDIKIV IR VAIRU IJGOS 

SFECIAIJSTft 
MEDICAL BUIUDIKG 

7156 South Western Avcaane. 
Valacilos: Kasdien nuo 10 vaL ryto 

iki 1 vai. popiet. 
Ofiso tel. R E 7-1168; rezid. 23»-2«Į» 
Ofs. H E 4-1818: Rez. PR 841081 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė vidaus ligos 
2454 West 71st Street 

<71-os ir Gampben Ave. kampas) 
Vai.: pirmad., antrad., ketvlrtad. Ir 
penktad. 3 iki 7 v. p. p. Tik susitaroa 
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B E B R Ų T Ė V Ų D Ė M E S I U I 

PADĖKA 
Man su žmona Ona atostogaujant 

Miami Beach staiga susirgau ir 
Nemuno" laivo bebrų balandžio I žmonos rūpesčiu buvau paguldytas 

17-ta d numatytoj i sue iga neį-! s t - F r a « c i s ligoninėn, kur po ilges-
vyks. S e * a n t i sue iga bus . M a n - ; ^ ^ ^ ^ ^ m a n 
džio 2 4 d., Madame C u n e mo- , B ė g y ^ 3 4 d i e n ų mme k i e k v i e n ą 
kykloje. Stebėkite š iame skyrių- \ dieną lankė žmona su savo seseri-
je pranešamus apie Šv. Jurgio! mi Zola Kova. Sūnus Jonas atskri

do iš Detroito ir duktė D-rė Aldona 
sueigą. 

Draugininkas 
VAKARONĖ SU ALE RŪTA 
Visi kviečiami šeštadienį, ba

landžio 16 d. dalyvauti Jaunimo 
centre vakaronėje su 
Ale Rūta. Pradžia 6:30 vai. 

norinčioms vykti j Vl-tają tau vak.. Rengėjos — LS Seserijos Į knygomis. 

Jaugelienė iš Montrealio telefonu 
susirišo su ligoninės daktarais. Jų 
abiejų pastangomis su daktarais 
buvo ligoninėje išrūpinta labai ge
ra priežiūra. Daktarai buvo malo
nūs ir rūpestingai gydė. 

rašvtoja I Ligoninėn mane atvežė ir na-
• jmo parvežė p. I. Gruzdąs. Dažnai 

j aplankydamas aprūpino spauda ir 

tinę stovyklą Australijoje, ruo
šia konkursą. 

Konkursas bus pravestas š. 
m. birželio mėn. 5 d.. 10 v. ryto 
vadovės nustatytoje vietoje. 

Konkurso premijos: 
I-ma premija — 1.000.00 dol. 
LT-ra premija — 750.00 dol. 
LTI-čia premija — 500.00 dol. 
Laimėtos premijos panaudo

jamos tik kelionės J Australiją 
apmokėjimui ir premija nusiun
čiama tieRioeinia; k-lionių biu-

vadija, 
LS SESERIJOS KONKURSO 

TAISYKLĖS 
1. Konkurse gali 

skautes rrao 14-18 m. 
gavusios tėveliu sutikimą. 

2. LS Seserijos Vadybos narių 
dukros konkurse dalyvauti ne
gali. 

3. Konkurso data yra 1977 m. 
birželio mėn. 5 d., 10 v. ryto. 

4. Konkurso vieta yra kiek-1 
j vieno vieneto nustatytos patai 

Ligoninėje mane aplankė asme-
į niškai. telefonais ir laiškais reikš

dami užuojautą ir linkėjo greit pa-
| sveikti mano giminės, draugai. 

mar-
Ona 

amžiaus ir į Sostaksj. žentas StasVs ir anūkai 

PAPIGINTU KNYGŲ IŠPARDAVIMAS 
1 BAIGSIS Š| ŠEŠTADIENI, i 
J BALANDŽIO 16 D., 3 VAL. POPIET. Į 

Į Skubėkite išsirinkti knygas iš paskelbtu i 
| sąrašu ir atvykite žinodami kokias Į 
f knygas pirksite, § 
s 

Į ATVYKITE PASIRUOŠĖ PIRKTI! 
s 
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Dr. AaC Rudoko kabinetą peremS 

DR. EDMUND L CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2799 West 51st Street 
TeL — GB 6-2400 

VaL: pagal susitarimą.: pirmad- Ir 
ketv. 1-4 ir 7-9: antrad. ir penkt 
10-4; SeStad. 10-* vai. 

Ofs. tai. 7S5-44T7; Rez. 246-2839 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Specialybę — Nervn a 
Emocilnfe ligos 

CBAWFORD MEJ>1CAI> BUILBING 
S44S So. Pulaski Road 

Valandos pagal susitarime. 

BeaU. te l . — GI 8-6873 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
8132 So. Kedzie Ave. WA 5-2670 

O P T I C A L S T U » I Q 
VIOLETA KAKOSATT* 

7051 So. Washtenaw. TeL 778-«76« 
Pritaikomi akiniai pagal gydyterta 

receptus. 
Didelis akinių rėmų pasirinkimą*. 
Vai.: pirm., antr., penkt. 1 M ; H L 

Ketv. 1-8 v. vak. Šešt. 10-4 v. p. p. 
Trečiadianiaia uždaryta. 

Tetef. — 282-4422 

DR. ROMAS PETKOS 
&KITJ LIGOS — CHIKLKGUA 

Ofisai: 
111 NO. WABASH AVE. 

4200 NO. CENTRAL. AVB. 
Valandos pagal susitarimą^ 

DR. FRANK PLECKAS 
(Kalba lietuviškai) 

OPTOMETRISTAS , 
2618 W. 71st St. — TeL 737-5148 

l t 

skambinti-. 
Jei ne 

2-0001. 

i 

j prieteliai ir artimi pažįstami: 
dalyvaut i ; tj Dj3.na ir anūkai Jonas ir 

rui. 
Kel ionė į Australiją kainuos i P08-

1^200 dol. _ 1.300 dol. ir premi-1 5- I^nkurso prerujęe: I«ma 
jas laimėjusios sesės likusią ke- prūnija — 1000.00 dol.. H-ra 
lionea Išlaidu 4a!j turės užsimo- premija — 75aOO dol., ITRia 

į sią Ačiū. 
keti pačios. Todėl konkurse da- premija — 600.00 d d 

i Algis. Rūta. Rita Jaugeliai, brolis 
s Kazimieras? su žmona Sustok, se-
i suo V, Usoris. I. ir H. Ūsoriai, šab-
j lauskai. Dakt. Norvidal, Dskt. Rad-
Į zivanai, Andrija.i.skai. Kovai. Les-
j činskai. Svj'las. Linkai, fteputai. ši-
i lai. Kodačiai. Kučinskai. Bačians-
[ kai. Kubiliai, rašytoja Narūne -

Pakštienė. I>eparskienč, Paragaus-
kai. Komarauskai. 3ergautis, šimo-
liūnai. Švobai, Kvedarmi. Cirvydas, 
Tomašiūnas. Girniai. Dunčiai ir ki
ti. 

Visiems reiškiu savo nuoširdžiau-

ioaa« dostatot 

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES 
Lietuvos Kariuomene ir kitus lietuviškus kūrinius, tai 
Nr. 2o ir 28. Viso 24 kūriniai, kurios primins Uetur% 
būtent: 

Karo Mokyklo? choras: KUR LYGŪS LAUKAI 
MARŠ MARŠ KARETVfiLIAl 
GELE2INI0 VILKO MARSAS 
SUTEMS TAMSI NAKTU2ĖLĖ 

J Petrauskas ir V. Dineika: VAH3YLOS MALDA 
SENAS KANKLININKAS 

Karo Muziejuje — Vėliavos nuleidimas I - n dalis 

A Dvarionas: TU TIK TU TAIP MOKI MYLĖTI 

Stepo Graužinio ir Antano Dvariono {vairus {dainavimai. 
visus suminėti reikėtų daug vietos. Siu abejų albumu tik 
$ 12.50 su persiuntimu. 
Užsakymus siųskite aiuo adresu: 

DRAUGAS, 4545 W. 63rd St., Chleago, III. 6062S 
^ i J 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GTDYTOJAS IR CHIRURGAS 

TeL — B E 3-5893 
Specialybė Akių ligos 

3867 West lOSrd Street 
Valandos pagal susitarimą 

Ofiso teL — PR 8-2220 . 

DR. JANINA 1AKŠEVI6IUS 
i O K g A 

V A I K Ų L I G O S 
3866 Wsst 63rd Street 

Pirmad., antrad., ketvlrtad. Ir penki 
nuo 12 iki 2 vai. tr nuo S iki 8 vaL 

Seštad. nuo t iki 4 vai 

Tikrina akis. Pritaiko 
"Oontact lenses" 

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tve& 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLfiS IR 

PROSTATO CHIRURGUA 
3656 W. 63rd Street 

VaL antrad. nuo 1-4 popiet 
ir ketv. nuo 5-7 vakare. 

Ofiso teL 776-2880, rez. 

PO 7-6600, Bes. GA 3-7278 

DR. A. JEHKIMS 
OTDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 West 6Srd Street 
Valandos pagal susitarimą 

DR. K. A. JUČAS 
DEPACATOLOGUA — 

CHIRURGUA 
8314 N o . Western Avenoe 
1883 No . Westera Avenue 
TeL atsakomas 12 valandų 

488-4441 — 561-4605 

Ir boto teL 652-1381 

DR. FERD. VYT. KAUNAS 
BENDROJI MEDICINA 

1889 S. «8th Oomrt, d e e r o 
10-12 ir 4-7 
r j • i tr 4e4t. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GY D T T O J A 8 

Adresas 4255 W. 6Srd Street 
Ofiso tetef. R E S-441S 

Reztdeacijoe tetef. GB 6-OS19 
VaL: pirmad.. antrad. ketvlrtad. 

nuo 1 iki 3 valandos popiet. 

DR. VYT. TAORAS 
GYDYTOJAS LR CHmURGAS 

Bendra praktika ir moterų ligos 
Ofisas tr rez. 2652 W. 5t tb St. 

TeL PRospeo* S-122S 
Ofiin vai.: pirm., antr^ tre& • 

penkt. nuo 2-4 vaL ir S-S T . va*. 
SeBt 2-4 p. 9- tr kitu laika 

Ofiso teL H E 4-212S, narni? OI S-tlSS 
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Teigiamai sprendžiamas 

LIETUVOS GYVENTOJU INFORMAVIMAS 
Prezidento Jimmy Carterio titucijas, pirmiausia savo dėmesį 

pradėtoje akcijoje už žmogaus atkreipė į pavergtųjų kraštų 
teisių puoselėjimą visame pašau- žmonių teisių gynimą ir jų tei-
lyje žymią vietą užima informa- singą informaciją, 
cija radijo bangomis. Labai tei- Šiuo metu JAV-bės šaltajam 
singai daroma, nes pranešimai, radijo karui prieš Sovietus skiria 
siunčiami iš Vakarų krašto ete- kasmet milijonus dolerių. Šo
rio bangomis, šiandien yra be- vietai skundžiasi, kad esąs suor-
veik vienintelė priemonė teisin- ganizuotas prieš jų kraštą "kapi-
gai informuoti sovietinių rusų talistinių kraštų radijo apsupi-
pavergtų kraštų gyventojus, pa- mas". Specialios siunčiamo-
čius rusus įskaitant. šios radijo stotys įruoštos JAV-

Pagal veikiančius įstatymus, -bėse, D, Britanijoje, Portugali-
sovietiniuose kraštuose formaliai joje, Vak. Vokietijoje, Maroke, 
užsienio radijo klausymas nėra Graikijoje, Sri Lankoje (Ceilone), 
baudžiamas dalykas. Tačiau So- Tailande, Filipinuose, Taivane, 
vietuose, be rašytų įstatymų, vei- Okiiyavoje. 
kia ir nerašvtieji. Tai maryti iš * 
kai kurių mus pasiekiančių poli- Iš užsienio stočių, perduodan-
tinių bylų aprašymų, kuriuo- čių radijo pranešimus okupuotai 
se išlenda it yla iš maišo tokie Lietuvai, stipriausiai prieš Sovie-
pareiškimai: "jis klausydavosi A- tus pasisako "Laisvosios Europos" 
merikos Balso..." Vadinasi, toks ir ''Laisvės" radijo stotys. Jų cent-
Sovietų pilietis jau yra nepatiki- ras —; Muenchene, Vak. Vokieti-
mas. Prie kitų politinių kaltini- joje, kur dirba 976 radijo tarnau-
mų pridėtas užsienio radijo klau- tojai iv 736 technikai. Šios stotys 
symas yra aiškiai sunkinanti ap- perduoda pranešimus šešiolika 
linkybė, nusverianti bausmės di- kalbų k ypatingai specializuojasi 
durną. Praktiškai KGB įstaigos Sovietų mažumų kalbomis. Lie-
užsienio radijo klausytojus laiko tuviškasis skyrius pakankamai 
užsienio šnipais, nepatikimais stiprus ir visada gerai informuo-
piliečiais; sudarinėjami tokių {as. 
klausytojų sąrašai. Karo atveju ar * 
kurių nors neramumų m e t ė t o - ^ . f — ^ B a l s o „ I i e t u _ 
kie klausytojai butu suimami ar ^ ^ ^ ^ n u Q j C a r . 
internuojami. Taigi klausytis uz- g g g » ? S i « ž y m ų p a l eng-
sienio radiją rizika yra didele, ž į n i ų T J J J J ^ . ^ 
bet daugumas Sovietų gyventojų ^ J S g ^ i r t a m a u t o . 
rizikuoja ir klausosi. £ | K^™,i«i t,.ri nUX» galimv-

PRIE (DOMAUS SĄJŪDŽIO LOPŠIO 
Aleksandro Solženicyno vardo draugija laisvei ir teisėtumui ginti 

JURGIS GLIAUDĄ Kaliforniškas vakaras trum
pas. Vos raudona saulė nukren 

Visiems kad 

ta už akiračio, tamsu, juoda. Ka
da, išvykęs iš namų su dienos 
šviesa, pasiekiame rajoną prie 
vandenyno, aplink mus juodas 
vakaro rašalas. Blankūs gatvių 
žiburiai, atrodo, dar labiau tirš
tina tamsą. 

Esame Marina del Rey (Kara
liaus laivavietė) priemiesty. Ka
daise čia buvo pelkė ir kanalai. 
Dabar čia stūkso kaip bunkeriai 
milžiniškų daugiabučių pastatų 
blokai. Marina del Rey — mies
tas ant vandens. Visur čia ma
tyti žiburių atšvaistąs ant juodo 
vandens. Tai laivelių laikymo 
vandeninės aikštės. Retkarčiais 

praplaukiančio laivo šviesos, 
oranžinė ir raudona, rėžia tam
są, kaip žvytinčių gegužinių va
balų žigurėliai. 

Toks tirštas santėmis, kaip de-
tentė —santalka su tironu, vy
nioja visą nelaimingą planetą. 

Mes —aš ir mano bičiulis 
Algirdas Gustaitis ir mūsų žmo
nos — atvykstame į Marina del 
Rey dalyvauti steigiamajame įdo
mios draugijos posėdyje. Tai įkū
nijimas sumanvmo įsteigti Alek
sandro Solženicyno vardo drau
gijos laisvei ir teisėtumui ginti 
skyrių. Savotiška alegorija: įneš
ti truputėlį šviesos į juodą poli
tinės detentės tamsą. 

Į detentės tamsai Taip mums 
atrodo ta detentės dvasia, apie 
kurią vis taip sodriai dar kalba
ma, kuriai anuomet slegiant gar
susis nobelininkas rado jam užra
kintas Baltųjų rūmų duris. Bet 

jos komentatorių ir dargi keletą 
"etniku". 

Naujagimė draugija 

Posėdis neformalus. Tai tarpu
savis pasiinformavimas ir išsiaiš
kinimas, kas yra ta draugija, kuri 
kol kas dar yra užuomazgos 
būklėje. 

Draugiją įsteigė politinių 
mokslų profesorius Colorado 
universiteto BouUorio miesto 
mokslo personalo '.rys Edaard 
J. Rozek Draugija! steigti leidi
mą jis gavo iš jp»ties Aleksandro 
Solženicyno. Idėjinio ir prakti-

jai lietuviai turi plačią 
„ bę parinkti okup. Lietuvos žmo-

yra žinoma, icaa uz- p | m $ įjįįįjS ž i n i a s i r j a s r e i . 
sienio radijo pranešimų klausosi ^ į feūdu C T ^ T a J g i m 
ir okupuotosios Lietuvos žmones, g g - į į w . a t r a n k o s f ū 
Klausos, beveik visi: tiek pnes g ^ ^ 
komunistinę sistemą nusistatę, j į g j ^ g į j į . _ 5 ^ ^ r a d j - I laisvės dvasia Amerikoje dar gy-
tiek patys komunistai bei jų _vą- t m k < j y m a s . Skelbiama, kad | va, ir mes, lietuviai, atvykstame 
dai. Vadinasi, užgintas vaisius E į į į . ' a į į ^ i r k a i k u r i e jos | tartis su amerikiečiais dėl lais
v i e m s įdomus Klausosi dėlto, ^reltinm k r a š t a i ( L e n k i ] a , Ru- j vės ir teisėtumo idealų saugoji-
kad Sovietų radijas, televizija ir ffl Vengrija) yra pastatę i mo... laisvoje Amerikoje! Atmin-
zinių agentūros labai tendencm- 2 500 radijo siųstuvu'— trukdv-1 ty skamba A. Solženicyno įspė 
gai savo gyventojus informuoja, ^ ^ ^ S g a l ė l T į s ' 
daug ką nuslepdamos. stengiasi nustelbti užsienio 'radi

nis draugijos veiki mo pamatas 
remiasi garsia Solženicyno kalba, 
kurią jis pasakė 1975 metais bir
želio 30 dieną. Jis kalbėio AFL-
CIO (Industrinių ;::;ijų susivie-' 
nijime), George Meany pakvies
tas. Tai buvo po buv. preziden
to Gerald Fordo atsisakymo pri
imti svečią Baltųjų rūmų kamba
ry. Fordas atsisakė paspausti ran
ką, kuri davė pasauliui "Gulago 
Archipelago" atvaizdą. Tada 

George Meany pobūvyje A. Sol
ženicynas pasakė: "Sovietų Są
jungoje mes gimėm vergais. Jūs 
gimėte laisvais. Kodėl gi jūs re
miate vergu savininkus? Kada jie 
kasa mums duobv. prašome ne 
siųsti jiems kastuvų. Prašome ne
siųsti jiems moderniausių žemės 
kasimo mašinų.;." 

Į šiuos šiurpius, patetiškai ale
goriškus žodžius George Meany 
atsakė: "Mums 'eikalingas šių 
žodžių aidas. Mes turime išgirsti 
tų žodžių aidą Baltuosiuose rū
muose, Valstybės departamente, 
universitetuose ir informacinėje 
komunikacijoje". 

dar naujovė. Draugijos pavadi
nimas anglų kalba: "The Solzbe-
nitsyn Society for Freedom and 

Justice". Adresas — P. O. Bos 
4654, Boulder, Colorado, 80302, 
(303) 492-7542. 

Draugiją tvarko patariamoji 
taryba, kurioje veikia per 20 
aukštų kvalifikacijų ir garso as
menų. Jų tarpe lietuviams taip 
gerai pažįstami buv. JAV sena-
rorius James L. Bukley, senato

rius S. L. Hayaka\va, buv. Jung
tinių Tautų asamblėjos pirminin
kas C h . Malik (Libanas), JAV ir 
Didžiosios Britanijos universitetų 
profesoriai, rašytojai ir parlamen
tarai. 

Sumanius steigti skyrių, cent
ras parūpins informacinės me

džiagos. Ji nėra gausi. Vengiama 
plačių deklaracijų. Išeities punk
tas — Ameriką įspėjanti A. Sol
ženicyno kalba. Tos kalbos te
zes draugija prižada kartoti ne
nutilsiančiais aidais laisvojoje in
formacijoje. Informacinių pusla
pių vedėja yra rašytoja Charlo-
tte E. Cabot. 

išgelbėjusios Sovietų teritorijoje 
sovietinę santvarką ir "proletaria
to diktatūrą", nebuvo grąžintos. 
Mažytė Suomija už panašias jai 
paskolas atsiskaitė iki paskutinio 
cento. 

Jeigu JAV kongresas suteiks 
Sovietams "labiausiai respektuo
jamos šalies" statusą, rašo drau
gijos informacija, "JAV mokes
čių mokėtojai teiks subsidijų ta i . 
teroristinei sistemai, kuri viešai 
žada mus palaidoti". 

Draugija yra absoliučiai nepar
tinė, neieškanti pelno, visuome
ninio laisvinimo įrankis. 

Draugijos vienintelis tikslas I 
ginti JAV laisvę ir laisvę tuose j 
kraštuose, kurie dar laisvi. Tai! 
gana minorinė ir defetistinė gai
da, lyg ir nurašanti kovas už 
laisvę tų kraštų, kuriuose viešpa
tauja teroras, kurios yra okupuo- , 
tos. Juk laisvė nėra daloma ir pri- j 
valu kautis dėl laisvės visoje pla- —— 
netoje be apsiribojimų ir be iš- cijas. Draugija, kaip atrodo, ne-

Aleksandras Solženicynas 

Žvilgsnis į aplinką 

Gruodžio ir sausio mėnesių lai
dose "Newsletters" kalba apie 
JAV-ėms ir laisvajam pasauliui 
pragaištingas tendencijas milijar
diniais kreditais remti komunis-
tinę-sovietinę ekonomiką. Nuo 
1972 metų per detentės gajumo 
šaltinį, per Eksporto-importo 

banką milžiniškos kapitalistinių 
kraštų investacijos stiprina mili-
tarinį Sov. Rusijos potencialą. 

Ekonominių "mainų" padang
tėje naudos gauna tiktai viena 
pusė — Sovietų Sąjunga. Stam
biausių JAV korporacijų ir ban
kų vadovai, miražinių pelnų ma-

Sovietų žinių agentūrų patei
kiamos žinios be galo iškraipy
tas, tendencingos, netikros, neį
domios, o ir tos pačios labai pa
vėluotai skelbiamos. Nori žinoti, 
kas Sovietuose dedasi — klausyk 
ne vietinių, bet užsienio praneši
mų: sužinosi greičiau ir tikriau. 

Taigi Sovietų žmonės su didė

jo stočių programas. Šių trukdy
tojų išlaikymas Sovietams kaš
tuoja milžiniškas pinigų sumas, 
tačiau jų nesigailima. Ir, matyt, 
ne be reikalo. 

įvykusio 

įimas: "Atpažink, laisvas žmo
gau, tironijos grėsmę..." Tad mes 
nesame donkichotai, esame vė
tyti ir mėtyti gyvenimo prakti
kai. 

Kol kas Amerika yra stipri po
zityvaus mąstymo tvirtovė. Drau
gijos idėja daugelį domina. Ra
šau apie tai, galvodamas, kad 
lietuviams tas projektas ne taip 
jau gerai žinomas. Gal ir visai 
nepažįstamas. 

A. Gustaitį patraukė į posėdį 
Glorija Geal, televizijos darbuo-

Tas fak
tas griauna banalią nuomonę, 
kad stambioji amerikietiška ko
munikacija yra beviltiškai sukai-
rėjusi masė. 

Jaukiame Silvijos Sarafian bu
te randame teisininkų, telcvizi-
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Tiesa, po 1975 m 
Baigiamojo akto" Helsinkyje 

liu dėmesiu seka užsienio radijo pasirašymo Sovietai buvo savo 
pranešimus. Okup. Lietuvoje, radijo trukdytojus pristabdę, bet 
kaip patiriame iš pirmaeilių šal- Šiuo metu jų veikla vėl atnauji-
tinių, gyventojai apie pasaulinius narna. Taigi reikia manyti , kad j ^ aTXima% žmosus 
ivvkius pirmiausia informuojasi šaltasis karas eterio bangomis Į ' . .. 
iš tikrai gerai paruoštų, objekty- tarp Rytų ir Vakarų kraštų ims 
yių ir greitų anglų BBC ir vokie- stiprėti. Radijo siųstuvų technis-
čių "Deutsche Wel le" politinių ko stiprinimo reikalu JAV-bės 
žinių pranešimų. O jiems rūpi- jau daug ką daro. Naujos tech-
m u s lietuviškus reikalus ir užsie- niškos galimybės padės perdari
nio lietuvių gyvenimą jie patiria md sunkumus nugalėti ir Sovietų 
iš "Amerikos Balso". "Laisvo- trukdymus mažiau justi. Tech-
sios Europos". "Laisvės" radijo niskoji stiprinimo programa nu-
pfanešimų. Kas liečia religinius matoma baigti 1978 m. lapkri-
reikalus — sekami Vatikano ra- &o mėnesį- Techniškieji pageri-
dijo lietuvių kalba pranešimai, tiimaį pirmoje eilėje padės prak-

* tiskaį vykdyti prez. J. Carterio 
" Buv. JAV prezidento G. Fordo pijaseiėįarna žmogaus teisių 
ir jo ištikimo "ginklanešio" dr. programą. Radijo programos vy
r i . Kissingerio Taikais, puoselė- Hausiojo techniko George Jacobs 
jant mums nenaudingą detentės sodžiais, "mes perlipame iš 
politika, užsieniui skirti Ameri- volkswageno į modernišką B 
t o s radijo stočių, ypač "Amerikos M W automobilį". 
Balso" pranešimai buvo labai Reikia manyti, kad jau atei-
griežtai cenzūruojami, o kartais nanciais metais okupuotosios 
jie buvo tiek išbraukomi, kad Lietuvos žmonės galės būti per 
praktiškai beveik niekuo nešis- ''Laisvosios Europos", " la i svės" 
kfrdavo nuo Sovietų radijo pra- ir "Amerikos Balso" radijo siųs-
nešimų. Tokių pranešimų nau- tusvus daug geriau informuojami 
da okupuotosios Lietuvos lietu- apie pasaulinius įvykius ir lietu
viams buvo labai maža. Mus pa- vių gyvenimą užsienyje.Beliks iš-
siekusiuose laiškuose būdavo ra- spręsti dar vieną sunkią proble-
Šoma: ''Arba jūs sutvarkykite in- mą — patenkinti gyventojų no-
formacinius pranešimus, arba rą. kad jie per užsienio radiją bū-
įuos visiškai sustabdykite — to- tų daug geriau kaip šiandien in-
kie, kaip dabar, pranešimai tik- formuojami apie įvykius pačioje 
tai Maskvai tarnauja...' Lietuvoje ir Sovietų Sąjungoje. 

* Tokių žinių surinkimas nėra 
Pavergtieji gali didžiuotis JAV lengvas dalykas, bet vis dė?Ito tu-

prezidentu J. Carteriu, kuris, tik retų feSti ir šia kryptimi veikia-
pradėjęs valdyti kraštą ir jo ins- ma. b. kv. 

Tad steigiamoji "Aleksandro sinami, linkę atidaryti neribotus 
Solženicyno vardo draugija lais- j kreditus visaip remti Gulagų 
vei ir teisėtumui ginti" yra Sol-Į viešpatiją. Jau dabar Sov. Są-
ženicyno žodžių ir tezių aidas. 
Kategoriškai rašo draugijos stei
gėjas prof. Edvvard J. Rozek, ant
rojo pasaulinio karo dalyvis, bu
vęs sunkiai sužeistas, ilgesnį lai
ką praradęs regėjimą ir vargais 
negalais jį atgavęs: "Solženicyno 
draugijos tikslas apsisaugoti nuo 
naujųjų Miunchenu ir naujųjų 
PearI Harborų..." 

Laiške man progesorius Rozek 
rašo: "Kaip lietuvių rašytojas ir 
publicistas tamsta esi rinktinėje 
padėtyje supažindinti žmones su 
Solženicynu ir draugija". Tikrai, 
man jau teko nemažai rašyti 
mūsų spaudoje (Įskaitant "Drau
gą") apie garsųjį novelminka, 
apie Helsinkį ir detentę. Tuo tar
pu Solženicyno vardo draugija 

junga gerai užvaldė amerikie
čių kompiuterių naudojimą, pri
taikė tai savo karinei mašinai. Su 
" T h e Bank or America" talka 
tiesiami naftotiekiai Sibire, grę
žiami nauji naftos gręžiniai. Pran
cūzų kapitalas stato Sov. Sąjun
goje fabrikus. Laisvasis pasaulis, 
net varžydamiesi tarpusavy, veža 
į vergų darbo šalį žemės ūkio 
mažinąs, geležinkelių statybos 
bazes, satelitų laidymo lopšius, 
milžiniškus ekskavatorius ir la
gaminus su sudėtingomis fizi
kos ir chemijos formulėmis. 

Viskas tai milijardinės "pasko
los", kurios niekad nebus atmokė
tos. Ar apie tai nekalba JAV pa
skolos Sovietų Sąjungai vesti ka
rą su Vokietija? Tos paskolos, 

imcių. 
Savo esme druagija yra suki

limas prieš kissingerinės detentės 
tezes. Priešo numaldymo politi
kai turi būti pasakyta "stop!" 
Draugija žada būti reakcija ir 
preventyvinė jėga prieš minkšto 
stuburo "diplomatiją". Tai yra 
sukilimas prieš vienos krypties 
gatvės ekonominius mainus. De
tentės nuotaikos, kaip parazitus, 
daigina antiamerikietišką gai
valą savo krašte ir užsieniuose. 
A. Solženicynas sarkastiškai mi
ni V. Lenino posakį apie virvę, 
kurią kapitalistinis pasaulis kiš-
te kiša komunistinei valstybei. 
Ši virvė, laikui atėjus, taps kartu
vių kilpa kapitalistams! 

Veidmainių ir pelno ryk
lių pasauliui terūpi tik ši 
diena. Šitaip negali egzistuoti 
valstybės ir visuomenės. Gal 
anksčiau nebuvo sąlygų garsiau 
kalbėti apie idėjas, kurios buvo 
paniekintos "konservatyvumo", 
"atsilikimo", dargi "antiprogresy-
vumo" pravardžiavimais. Juk suk
čių lūpose žodis "pažanga" su
tapatinamas su tironijos garbini
mu. 

Išeiviai ir bėgliai iš tironijos 
šalių seniai skelbė ir tebcskelbia 
laisvam pasauliui lygiai tą pat, 
ką dabar skelbia A. Solženicynas, 
bet nebuvo tada dar pabudimo, 
atsikvošėjimo, nebuvo tos padan
gės, kurioje dabar jau gali su-
skardėti 
aidai. 

Solženicyno skelbimų 

A. Solženicyno reikšmė 

Draugijos veiklos programa 
nesudėtinga. Norint išlaikyti 
laisvę JAV ir jų sąjungininkų že
mėse, būtina skleisti A. Solženi
cyno žodžius ir įspėjimus. Drau
gija platins Solženicyno knygas, 
straipsnius ir kalbų tekstus. Or
ganizuos simpoziumus, konferen-

stato sau tikslu rūpintis Sovietų 
kraštų laisvinimu. Bet taip atro
do tik formaliai žiūrint. Drau
gija juk vykdys intervenciją į So
vietų vidaus tvarką, ketindama 
"ištiesti gelbstinčią ranką sovie
tų piliečiams, kurie, ieškodami 
laisvės, norėtų emigruoti į kitus 
kraštus". 

Sąjūdžio programa paimta iš 
gulaginės viešpatijos kankinio, įš 

Solženicyno. Šiame momente 
glūdi savotiškas, kad ir vėlus, 
pabudimas. Juk tūkstančiai tos 
rūšies knygų, paskelbtų čia anks
čiau, įskaitant ir lietuvių autorių 
knygas, pripildytų ištisas biblio
tekas, o toks aktyvus pabudimas 
atėjo tiktai dabar. Aišku, tai 
draugijos steigėjo profesoriaus 
Edvvard J. Rozeko nuopelnas. 
Amerika juk seniai prilygino lais
vės netekimą mirčiai (Patrick 
Henry). Šis Amerikos revoliuci
jos atstovo posakis tinka būti 
šios draugijos motto. 

Savo tvirtinimais draugija pa
kartoja konservatyvesniųjų pub
licistų teiginius, demaskavimus, 
debatinius pareiškimus. Draugija 
akcentuoja tuos pareiškimus. 

Nors laiko taip jau nedaug, 
reikia tikėti, kad ši draugija ga
li būti naudinga Helsinkio bai
giamojo akto padarinių revizijos 
Belgrade svarstybose. Atrodo, 
kad JAV prieš Belgradą stovi be
ginklė. Tomis dienomis kur nors 
Europoje suorganizuota plačiu 
mastu konferencija patalkintų 
JAV-ėms ir parodytų, kaip tinka 
kautis dėl aukštųjų idealų. 

Kokia bus šios draugijos atei
tis? Stovime prie jos lopšio. Ir 
daug kas priklauso čia ir nuo 
mūsų, kuriems A. Solženicyno 
puslapių faktai nebuvo naujiena. 
jautrių laisvės reikalui net gero-
Dar nepristigs gyvų liudytojų, 

•vės narkozėje. 

KENGŪRŲ IR KOALŲ ŽEMĖJE 
Įspūdžiai iš Australijos ir Retų Salų 

ANDRIUS MIRONAS 

Naujoji žemė 

SUPERLAIDININKAI 
ELEKTROS 

GENERATORIUJE 

^ Elektros generatorius su su
perlaidininkais jau Įjungtas j 
Cambridge (JAV) energinę si
stemą. J o galingumas 3 MW. į ( t i d e s f t ė e įtampos 
P o sėkmingų bandymu, kon-1 jursetous. 

s t r tk tor ia i tikisi, kad per ar t i -
miaasią dešimtmetį bus galima 
pradėti serijinę tokių generato
rių gamybą. Generatoriai su 
superlaidininkais butų šešis kar
tus galingesni h gamintų daug 

srovę, negu 

• k 

Reikia pasakyti , kad abi pagrindinės Naujosios 
Zelandijos salos y ra visiškai nauja žemė, nes euro
piečiai pradėjo čia kurtis tiktai prieš 150 metų. V o 
kas čionai nauja — namai, ūkiai, fabrikai, gatvės i r 
keliai — viskas gražiai atrodo. Abiejų salų plotas ly
gus maždaug Anglijos salų plotui, bet savo forma la
bai panašus į Italiją, t ik N. Zelandijos "batas ap
verstas aukštyn... Per abi salas eina kalnynas su nuo
laidžiais šlaitais per tūkstančius mylių. Čia daug lyja, 
todėl viskas žaliuoja ir visi augalai puikiai auga. Nie
kad nėra sausrų ir nestinga vandens. Kiekvienas čia 
gyvena visai netoli ūkių ir netoh" jūros arba kitokio 
vandens, nes ir ežerų nestinga. Tuo būdu nepaprastai 
daug ploto ir vietos medžiotojams, žvejams ir įvairių 
rūšių sportininkams. 

Naująją Zelandiją sudaro ne tik šios dvi pagrin
dinės salos, bet i r eilė smulkesnių salų, kurių daug i r 
labai toli nuo pagrindinės valstybės, pavyzdžiui. Poli
nezijos salos. Šiaurinė Sala a tskir ta nuo Pietų Salos 
Cooko sąsiauriu. Stambiausias miestas šiaurinėje sa
loje yra Auckland, su 698,000 gyventojų ir sostitaė 
Wellington, su 319,000 gyv., o pietinėje saloje Christ-
chureb. su 285,000 gyv. ir Dunedin su 112,000 zyv., 
skaitant ir šių miestų priemiesčius. Pietinė sala re 
čiau apgyventa, nes čia dauguma žmonių d} vena 
miestuose. Gyventojus sudaro daugumoje eun ; ečiai 
(apie 89 proc.), vietos gyventojų, kurie yra koni v i « 
Maori giminės, y ra tik apie 8 proc.. toliau seka »iine-
zječiai, kiniečiai, indai ir kitų rasių žmonės, ^>dar§ 

likusius 3 proc. gyventojų. Iš viso šiame krašte gy- | 
vena virš 3 milijonų žmonių, iš kurių apie pusę! 
milijono svetur gimusių europiečių, daugiausia iš Ang
lijos ir Australi jos, o mažesnis nuošimtis olandų, ai
rių, indų. kiniečių ir polineziečių. 

Naujazelandiečiai tu r i vieną iš geriausių sociali
nio aprūpinimo sistemą, kur ligoninės nė vienam pilie
čiui nieko nekainuoja ir išmokama kompensacija už 
įvairius nelaimingus įvykius, nepaisant kieno kaltė. 
Taip pa t ta rnautojams teikiamos ilgos atostogos, šiau
rinėje saloje kl imatas šiltesnis ir pačioje šiaurėje išti
sus metus būna šilta. Pietinėje saloje rugpiūčio mėne
sį gyventojai tu r i gilią i r šaltą žiemą. 

J a u apie XIV šimtmečio vidurį polineziečių rasė. 
vadinama Maori, atvyko į Naująją Zelandiją iš Azijos 
pietryčių. Olandui tyrinėtojui Tasmanui atradus šias 
salas 1642 metais , nedraugiški Maori žmonės neleido 
jam išsikelti į krantą. Salą lankė kpt. Cook, ir jau 
XVTn šimtmečio pabaigoje čia buvo įsteigti banginių 
gaudytojų postai . Tik 1840 m. sudarytoji Naujosios 
Zelandijos Kompanija suorganizavo migraciją į šias 
salas ir įkūrė Wellingtono vietovę. Tada Maori gyven
tojai perleido valdymą britams, tačiau jie buvo du 
kar tus sukilę ir kovos tęsėsi t a rp 3 ir 10 metų, kol jie 
buvo, pagaliau, jėga numalšinti. 

At radus Pietų Saloje auksą 1861 metais, migra
cija į šį k raš tą žymiai padidėjo, o laivų su šaldytu
vais įvedimas pradėjo plataus masto sviesto ir mėsos 
eksportą, pirmiausia į Angliją, o vėliau ir į kitus Euro
pos kraš tus , XX-jo amž. pradžioje N. Zelandija tapo 
savarankiškai besitvarkanti britų dominija, 1947 me
tais t apo nepriklausoma valstybe britų Commonvveal-
the. Alyvos at radimas netoli krantų 1975 metais žy
miai sumažino N. Zelandijos priklausomumą nuo 
importuojamų alyvos produktų. J au dabar naujaze
landiečiai laiko save daugiausia motorinių vežimų tu
rinčia valstybe, žinoma, po Jungtinių Amerikos Vals-
tymu. 

N. Zelandijos lietuviai 

Iki Antrojo pasaulinio karo pabaigos N. Zelan
dijoje buvo tik vienas-kitas lietuvis, a tvykęs čia apsi
gyventi. Visi jie buvo vedę vietines moteris, todėl la
bai greit ištautėjo. Pirmasis tremtinių iš Europos t ran
sportas atvyko 1949 metais vasarą. Pabėgusių nuo 
sovietų okupacijos lietuvių buvo apie 170. Vėliau at
vyko dar kelios mažos grupės. Visoje N . Zelandjoje 
1959 m. pradžioje gyveno apie 250 lietuvių. Jie išsi
barstė po didesnius miestus, sudarė Lietuvių Bend
ruomene, kurios skyriai buvo Aucklande, Dunedine, 
Wellingtnne ir Christchurch. Nuo 1953 metų sudary
ta N. Zelandijos krašto centrinė valdyba. Buvo suda
rytos ir tautinių šokių grupės, suorganizuota lietu
viškų knygų biblioteka, studentų sąjunga. 

Bet dabar N. Zelandijoje niekas nebesidomi nei 
lietuvybe, nei Bendruomene, nei knygomis, šokiais a r 
organizacijomis. Aucklande tebegyvena kelios patrio-

i tiškai nusiteikusios šeimos, kurios svarbesnių tauti
nių švenčių progomis susirenka privačiai ir atžymi 

I tuos įvykius kalbomis. Išsirašyti iš kitų kraštų knygas 
[ ar laikraščius beveik neįmanoma dar ir dėl to. kad 
I valstybė daro didelių suvaržymų, siunčiant perlaidas 

į svetimas valstybes. 

Tokias liūdnas žinias papasakojo mums Vytautas 
Grigaliūnas, anksčiau aktyviai dalyvavęs kone visose 
vietos organizacijose. Jis yra buvęs Lietuvoje miškų 
urėdas. Skundėsi greit išt aute jusiu jaunimu, o senieji 
jau nebeturi energijos dirbti visuomeninį darbą. Pas 
Grigaliūnus atvyko su mumis susipažinti dar dvi se
nesnės kartos poros —Jonas ir Hortenzija Pečiulio-
niai bei Mečislovas ir Stefanija Cibulskiai. Pasirodo, 
Mečislovą kadaise Kaune žinojau, nes jis priklausė 
I J G S F futbolo komandai. Dabar verčiasi taksi šofe-
riavimu ir p", svečiavimosi pas Grigaliūnus pavėžino 
mus ligi viešbučio. 

I CBm daugiau} , 
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n . METŲ KRISTAUS VYNUOGYNE 
2. Gelažiaus auksiniam kunigystes jubiliejui 

JURGIS JANUŠATTIS 
N u ė įėjęs ilgą ir p rasmingą sep- ; 

tyn iaseš imt ketv i r tų jų me tų g y - | 
v e n i m o kel ionę , k u n i g a s Z e n o - j 
n a s Gelaž ius b a l a n d ž i o 2 . d. a t 
š v e n t ė p e n k i a s d e š i m t i e s me tų s a 
y o kunigystės sukak t į . Si p ras - l 
m i n g a sukakt is d u o d a progos 
s tabte lė t i prie šio t a u r a u s k u n i 
go re ikšmingesnių gyven imo 
bruožų . 

K u n . Z e n o n a s Ge laž ius g imė 
1903 metais biržel io 2 3 d. Joniš 
kio mieste. Jo tėvai b u v o pavyz 
d ing i ūk in inka i ir a u g i n o penkis 
va ikuč ius : P r a n ą . Z e n o n a , Ju l ių . 
L iudą ir dukrą P r a n ę . Tėvai b u 
vo rūpest ingi ir visus, savo va iku 
č ius išmoksl ino. V i e n a s jų pave l 
dė jo tėvelių gražia i tva rkomą t i
ki. Šeima džiaugėsi nepr ik lauso
m o s Lietuvos g y v e n i m u ir savo 
d u o k l ę a t idavė gražiai klest inčiai 
L i e t u v a i . T a č i a u nei lgai t eko 
dž iaug t i s gyven imu Gelaž ių še i - ; 

U ž ė j o ' L i e t u v a i su t emų m e - į P a r a P J | ? ^Is s u b u ' e ? . ' į » P' 
venancius ir apyl inkes lietuvius, 
kurie sekmadieniais r inkdavosi į 
lietuviškas pamaldas . Kun. Ze-

A L £ O n O L l K I T : YAIKC , P A T V T B f l N O M O S T A T C S . 
P R O T I N I S IŠSIVYSTYMAS v . . . „ . .. . 

V a t i k a n o Vh auobų k o n g r e -
Bos toao , Califomijos i r Wa- gac i j a specialiu dekre tu g a h i t i -

sh ingtono universi tetų medic l - 'na i p a t v i r t i n o Europos V y s k u -
nos mokslininkai ty l imais įro- pų konferencijom s t a t u t u s , s ū 
dė, kad motinų alkoholikių nuo1 t e i k d a m a konferencijos t a r y b a i 
30-50 ' , vaikų y r a prot iškai at-• pilną jur id in į s tatusą. E u r o p o s 
silikę. Šį nepilnavert iškumą s u - ' V y s k u p ų 

C L A S S f F Į E D G U I D E 
IEŠKO NUOMOTI 

Tykiai moteriai reikalingas 4 
konferenciios t a r v b a ; k a m b - b u t a * 2 * m e *u**te. ramiame 

, , „. , v. ; name. Bridgeporte a rba Brighton 
kelia alkoholio poveikis vaisiui, jung ia 11 Europos u r a š t ų v y s - p k e > skambint po 6 v v. 927-7414 
Califomijos universitete pašte- kupų konferenci jų a t s t o v u s i r i * 
bėt i 47 augimo ir morfogenezės Vyskupų konferencijų n e t u r i n - j _ _ ^ ^ ^ ^ - * - * — _ — _ ^ _ _ 
su t r ik imo atvejai . P e r 12 mene- 6ių k e t u r i ų k r a š t ų d e l e g a t u s , į 
siu tų vaikų vidutinis augimo būtent , Čekoslovakijos, B u l g a -
vidurkis huvo 65, vidutinis svo- rijos, Rumuni jos i r L i u k s e m b u r -
r io pr ieaugl is t ik 38. palyginus go. E u r o p o s Vyskupų k o n f e - j 
su normal iu vaiko augimu. Skro- rencijos ta ryba i d a b a r p i r m i - j 
d imo me tu apt ik ta , kad dideliem n inkau ja p rancūzas Mar se l i o | 
galvos smegenų plotam y r a pa-. a r k i v y s k u p a s Roger E t c h e g a r y . 
kenk ta . Vienas iš dviejų t a r y b o s v ice -

Washngton io univers i te te nu- p i rmin inkų y r a lenkas Szec in -
staugta, k a d t rečdal is vaikų, Kamien vyskupas pagę ib in in-
kur iuos pagimdė chroniškos ai- k a « S t r o b a . Ate inanč ia i s m e -

Ikoholikės, turė jo alkoholio p o - j ^ i * y " a r eng i amas E u r o p o s 

MLSCELLANEDUS 
C < X K X X X > O O O O O O O O O O 6 O O O 6 O 6 6 < 

SIUNTINIAI I U E t Ū V į 
ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4065 Arener Ave 
Chieaj^o. m . 60632, telef. 927-5980 
• o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o -

IŠNUOMOJAMA FOB K E N T ! fflBU* CTA.MED MOfCERYS 

Išnuom. 4 Vi kamb. butas 2-me 
aukšte, prie 53-čios ir Albany. 
Skambkit 925-7423 

Hnuom. buvusio savininko 2-ių 
miegamų anšild. butas. Oro vėsini
mas, "built-in" orkaitė. Plius Biege-
low kfflmai visam bute. Puikiai deko
ruotas. 2 blokai nuo Sv. Kryžiaus Ii- į 
gobinės. Susitarimui apžiūrėti skam
binkit nuo pirmad. iki penfctad. tarp $ 
v. r. ir 3 v v. tel. 627-S6S2 

Kun. Zenonas Gelažius 

gaivino, nors j a m pač iam gyveni
mo sąlygos nebuvo lengvos. I šią 

m a i . 
t a i , bo l šev izmo o k u p a c i j a . P a l i e 
t ė s k a u d ū s į vyk ia i i r Gelažių še i 
mą , k u r i o s d a l i s a t s i d ū r ė S ib i r e 
i r i š g y v e n o k a n č i a s i r mirt į . 

An t r a s i s s ū n u s Z e n o n a s š i rdy
je nešiojosi t roškimą tap t i k u n i 
gu i r savo gyvenimą paaukot i a l 
to r iu i ir ž m o n ė m s . Jis mokėsi 
Šiaul ių gimnazi joje , o ją baigęs , 
K a u n o kun igų seminari joje, k u 
rią ba igė 1927 me ta i s ir b a l a n 
dž io 2 d. K a u n o katedroje a r k i - j g u m u įr pa re ig ingumu ir jį išly 

n o n a s Gelažius šios parapijos 
šventoriuje pas ta tyd ino lietuviš
ką kryžių, kur is praeiviui pr ime
na Lietuvą ir čia gyvenančius lie
tuvius . 

1968 m. St. Louis vyskupas 
kun. Zenoną Gelažių išleido pen
sijon su pilna pensija. Vyskupas 
ypač gėrėjosi jo da rbu , rūpestin-

koholikės, turė jo įvairaus laips- vyskupų studijų s impoz iumas , Į 
nio prot in io išsivvstymo d e f e k - : t e n i a : " J a u n i m a s ir t i kė3 imas" . 
tų. '• 

M AKIJA NOREDHENE 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAI 

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
babei pageklaojtunae gero* *9Mm 

rcrekte. Maistą* £ Eoropua 
260S W. 6M* St , OtUcago, BL 

TEL. — V i 6-2TS7 

B K A h E S T A T E 

Prot in io atsilikimo pirmine — A p a š t a l ų Sos t a s i r P a p u a - j ^^r^v^c!L-^~ir->ox»^---s«-^^se>-» 
pr iežas t imi la ikomas k r a u j o iš-z i ja—•- Naujo j i Gvinėja, s i ekda - Į I ^ 1 ^ ? P«*fc? pa*to-tnk*au* m»-
1 • * * ^ J J ^ j , arangiai 15 niu-u .sandelio. 
siliejimas į smegenis, k u r i s į ^ m i sus t ip r in t i ir išplėsti t a r p u - , COSMOS PARCELS EXPRESS 
vyks t a vais iaus vys tymosi ge - | sav io d r a u g i š k u s ryš ius , n u t a r ė 
mal in iame laikotarpyje. Washin- \ užmegzt i diplomatinius s a n t y -

CAFETERIA W 0 K E 2 
Full t ime position for esperieaced 
cafletfflria tvorfee*. RotaCion hours. 

Muš t b a v e cashiering e?rperience, 
knowledge 6f food handling plūs 
abil i ty t o deal with people. 

W e offer * an excellent s ta r t ing 
s a l a r y plūs full benefit package. 

Call Perssaset 
626-4380 

LOHETTO HOSPITAL 
645 S. Central Ave. 
Cfcicugo. II! 60644 

73rd — West of We»tern 
Octagon 3-f!at, 6" rms. , 3 bedrms 
eactf. <Sąs bot W. h t . 2lĄ c a r ga-

! rage. Gress ificome $8,000. 

FKOVINCE BEAX ESTATfi 

tėt. - 2*7-3200 B X F E R I E N C E D 

B t T C NTOMA^TWAS : E x c e U _ ^įlls TeCraiTeį^ M l i 3 t h a v e 

Naiflų p i i š b a a s -— P a r d a \ ' į n a s j excdUent telepbone experieoce. For 

v y s k u p o Juozapo .Skvirecko b u v o 
Į šven t in ta s k u n i g u . K u n . Z e n o 
n a s savo g i m t a j a m miestely Jo
n i šk io bažnyčioje a t na šavo p i r 
mąs ia s šv. Mi sa s bi ržel io 26 d. 
P o to d a r tęsė s tudi jas V y t a u t o 
D i d ž . un ivers i te te ir 1930 me ta i s 
gavo b a ž n y t i n ė s teisės l icenciato 
la ipsnį . 

Išs imoksl inęs j a u n a s kun igas 
Z e n o n a s Ge laž ius n u ė j o i pas to 
rac in į darbą. V i k a r o pare igas ėjo 
Kavar ske , Josva in iuose . V iduk lė 
je. Pasku t in iuos ius dešimtį metų* 
b u v o Girdžių parapi jo je 
n i ų apskr. , k l ebonas . 

K u n i g o Z e n o n o Ge laž iaus 
veiklos plotai parap i jose p la tūs . 
Jis dideli dėmesį kre ipė į j aun imą , 
nuoš i rdž ia i p lušo jų organizac i -

dėjo su padėkos raštu. Ir dabar 

g tono univers i te to duomenimis, 
motinų alkoholikių (darbinin
kių) 7 5 % palikuonių s e r g a į-
va i r aus laipsnio protiniu atsili
k imu. 

Bos tono universi teto moksli
n inkų nuomone, alkoholinio po
veikio vaisiui s indramas nesu
si jęs su genetiniais veiksniais. 
Buvo stebimi dviejų moterų pa
l ikuonys, kiekviena jų t u r ė jo po 
6 va ikus (jų t a r p e dvynukų) 
nuo 5 skir t ingų tėvų. Abiejų 

k ius i r pas ikeis t i d ip loma t inė 
mis a t s tovybėmis . 

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
' S333 S. Halsted St., Chlcage> 111. «060fe 
2501 W. 6» St , Ohicasr©, IU. 

Telef. 925-2737 — 254-3320 
V 

Valdymas. 
Draūdira&i — Bfteome T a x 

Noiar ia tas — Vertimai 

— Šven t ra š t i s m u s m o k o g e 
r iaus iu b ū d u gyvent i , d o r i a u s i u 
būdu — pakęs t i i r p a t o g i a u s i u 
būdu — nuini r t i . F l a v e l 

HifHntiinnfiffitc>iimiiini!iiiiiiiiiiiiiiiti 
UETUV0S ATSIMINIMAI 

nuo la t kun. Zenoną pr is imena, m o t f u P^miej i vaikai, g imę 
kaip uolų Kristaus 
darbininką. 

vynuogyno 

Išėjęs į pensiją, k u n . Zenonas 
Gelažius paliko St. Lou i s ir apsi
gyveno Chiscagos Marąue t t e Par
ke. G y v e n d a m a s St. Louis be pas
toracinio darbo, jis gyvai reiškėsi 
ir lietuvių v isuomeninėje veiklo
je. Jis buvo vienas iš LB organi
zatorių, uoliai rūpinosi šalpa, ju
dino lietuvišką gyvenimą, dėme-

R a s e M 5 * kre ipdamas į visas lietuviškas 
Į organizacijas. Ghicagoje t a ip pat 
nenu to lo n u o lietuviškojo gyve
n imo . Jis tyliai savo aukomis re
mia lietuviškuosius užmojus , sie
lojasi lietuviško gyvenimo prob-

pr ieš motinoms pradedan t ger t i 
alkoholį, buvo normalūs , o gimę 
t ada , ka i motinos j au naudojo 
alkoholį, prot iškai atsilikę. 

įosč Jį greitai p a m i l o parapiečia i 
dė l jo būdo gerų savybių. Jis v i 
sada buvo r a m u s , geraširdis , t i e 
s aus ir t a ik l aus žodžio, mokėjo 
gerbt i kitų į s i t i k i n i m u s ir n i e k a 
d a neats isakė n u o savųjų p r inc i 
pų. Jis paguosdavo parapieč ius 
ne l a imėse , j i e m s padėdavo , d a l i 
nosi su jais g y v e n i m o rūpesčiais . 
Jis gyveno n e m e l u o t u patr iot iz
m u , visa š i rd imi mylė jo Lietuvą, 
jos ž m o n e s ir j i ems iš t ikimai t a r 
n a v o . Pe r tą savo gyvenimo la i 
ko ta rp į jis a t i d a v ė nepr ik lauso
m a i Lie tuvai savo gyven imo, šir
d ies ir aukos dal į . 

P a g a l i a u L ie tuvą užliejo a n t 
rą kartą_ k o m u n i z m o banga . K u n . 
Z e n o n a s Ge laž ius , pa tyręs bolše
v i z m o n u o s k a u d a s , drauge su 
tūks t anč i a i s t ė v y n a i n i ų išėjo į 
n e ž i n o m y b e , širdyje išsinešda
m a s meilę L ie tuva i ir d ide l i 
skausmą. Pokar io m e t a i s ji su t in 
k a m e didžiausioje l ie tuvių stovyk 
loję H a n a u k l e b o n o pareigose. 
P r i e š t a i d i r b o Vvunsiedel s t o 
vyklo je . D i r b d a m a s pastoracinį 
d a r b ą H a n a u , jis d r auge ėjo ir 
H e s s e n o d e k a n o pareigas . T ū k s 
t anč i a i hanav i sk ių turėjo progą 
a r č i a u jį paž in t i . Skaudžiausiose 
g y v e n i m o v a l a d n o s e daugelis lie
t u v i u kreipdavosi į k u n . Z. G e l a - l k u s , 25 ra i tos ios policijos na-Į 

I D E A L Ū S S T A I A I 

Japonų firma pradėjo gamin
ti idealius rašomuosius s ta lus 
specialiai moksleiviams. B e dau
gelio stalčių knygoms, sąsiuvi
n iams ir raš ikl iams, s tale d a r j -
m o n t u o t a s laikrodis, au toma t i 
nis skambut i s , e lektr inis d rož tu -
kas , p ieš tukas , ka lendor ius , ter
m o m e t r a s , h igromet ras , d v i liu-
minėscent inės lempos rėmai 
paveikslėliam, rad i jo imtuvas . 

Radijo Valand* jau S& m. tarnauja 
9f«w Jersey, New York tr Goanectten* 

Kam <ęįtadlwnį mio * :ki i VAL popiet 
1S WEVD Stotie* \ > w T o r u (1III 
kll., AM ir n.i n>^ FM). 

Dtnkt. — Dt. Jotrabas 3. <itaka» 
t4<W Forw> Drtve 

Mbantainside. V. i. 07OM 
TeL 2S2-5646 feode 201) 

Kviečiame taip pat klauaytfei Li« 
tovISkų 'kTUtllrlnlc valandų a.ngl« kai 
ba » Seto n HaQ : Tilversiteto TBAiįr 
Blatles <New Jer*sy W90V s 9 6 me» 
Plf ) Pirmad. 7:30-S:80 v3l vaJc&re 
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» BELL REALTY 

lemomis. Jis ne kar ta vra iš^i-
' reiškęs: Kaip maža t e tu r ime arto-
: mui meilės, ka ip į skaudiname vie-
, ni k i tus į tarinėjimais, neapykan
t a ir pykčiu. Kun . Z. Gelaž ius su 
; ta mint imi gyveno visą savo g y - į n a m ų d a r b a m s a t l ik t i 
: venimą ir mei lę a r t imui rodė 
į n u o Dievo al tor iaus , kur iam iš
t ikimai ta rnavo jau penkiasde-
' šimti metų. D a b a r k u n . Zenonas 
j Gelažius Svč. Marijos G i m i m o lie

tuvių bažnyčioje a tnašauja šv. 

D a b a r Japoni jos spaudoje juo
kau jama , kad pasakišką stalo 
ka ina nepra lenktų ir robo tas 

j m 

SOPHIE BARČUS 
RADIJO SEMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOPA. 
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki pa-Jctadienio 12:30 — 
1:09 vaL popiet. — Šeštadienį ir 
sekmad. nuo - 3 0 iki 9:30 v. ryto. 

Tetefu HF.rolock 4-2413 
1490 A - M . 

71J» So. M.APLEWOOD AVE. 
CH1CAOO, ILL. «>629 

Mišias, talkina šiai lietuvių pa
rapijai ir dažnai savo pa
moksluose iškelia gražius gyveni
mo pavyr7.džius. 

Kun . Zenoną Gelažių spau
džia jau nemenka gyvenimo nas 
ta. Tač iau jis išliko guvus, geros 
nuotaikos. Šio garbingo jubilie
jaus proga k u n . Zenonas Gelažius 
koncelebruotas šv. Mišias atna
šaus balandžio 24 d. 10:30 vai. i t a u t i š k u m o klaus imas s tov i da-

!I!tIi!M!!il!iliffIlfllHiniltll]lllllltlHIIIIIfllI 

TAUTOS SAMPRATA 
IR 

UETUYiy TAUTOS 
INDIVIDUALYBE . 

Tai y r a 

V. Bagdanaviči&iis 

paska i tų k u r s a s Čikagos Peda
gogin iam Li tuanis t ikos inst i tu
te . 
D a u g medžiagos apie t a i , kaip 

i miiimiimiiimiiiiiiiiiiiiiHiiiiiHuiifiHii 

RADIO PROGRAMA 

Švč. Marijos G i m i m o lietuvių par. 
bažnyčioje Marąue t te Parke. 

Kun . Zenonui Gelažiui pra
šome Dievo pa la imos dar ilgai 
t a rnau t i Dievo garbei ir žmoni
jos gerovei. 

b a r ir ap ie ta i , k a s y r a žino
m a apie lietuvių tautą . 

132 pusi. Ka ina 3 doL 
G a u n a m a Drauge . 

Seniausia Lietuvių Radijo Progranu i 
Naujojoj Anglijoj iŠ stoties VTLYS j 
19(0 baaga veikia sekmadieniais nw 
lsi t 0d 1:3® vai po pietų — pet 
duodama reiiaur.ų, pasaulinių žinii, j 
santrauka v k -ntarai, muzika, dai j 
nos, Ir Magduis' Pasaka, šią pro j 
gramą veda Sreoonas 1. ir Valentin* į 
Minkai Biznio reikalais kreiptis i 
Mt l c Plorisa — gelių bei dovana 
krautuve 502 F, Broadwav, So. B- •« 
ton, Mass. 02127. Tetefoiws 268-04« 
T«n pat gaunamas dienraštis "Drau 
•jas** fr didelis Dasirinkiroas lietuvis 
toa knygu. 

3OOOO0O0OO0O0O0OOOOO0OO00< 
10% — s«% — so pi«*ao •nnįnfji 
ai apdrsad* nao ugdė* tr t a t a n o 
Mlio pa* 

F R A N K Z A P O L I S 
taOS^ Weat »5tb Stn* 

Chloago, UilooiB 
Telef. f»A 4-OOS4 

<0000<X>OOOOOOftOOCKK>000000< 

ooooooooooooooooooooooooo* 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 
Plauname Ir 

vtoc rfifin 
l. BUBNTB — TeL R E 7-5M8 

3OOO0OOO000OOO0O000000OO0C 

M. A. Š I M K U S 
5TOTART FUBMC 

IVCOME TAX SERVICE 
4259 So. Maplewood, teL 2S4-74H 

Taip pa* daromi V HJKT1MA1. 
GIMINTt; iškvietimai, pildomi 

P U J E T T B S S P R A S T M A I tt 
kitoks blankai. 

ooooooooooooooooooooooooot 
N A M Ų R I M O N T A S 

PPJMNAMA KAINA 
Taisau ir naujai įrengiu vonias, 

virtuves ir naujas lubas, {rengia 
kambarius rūsy. DaMu. 
Zigmas, teL 776-0882 po 6 ir. vak. 
K K > O O 0 O < K > 0 0 O O O 0 O O O 0 0 0 « « O 0 0 

O O 0 O 0 0 0 O O 0 O 0 O 6 O 0 0 O 0 0 0 O O 0 O C 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkrausto baldus ir ki
tus d a i k t m Ir ik toli mtesto Į s i * 
msJ ir pilna apdranda, 

TEL. — WA 5^068 
^ o o o o o c o o o o o o o o o o o o o o o o o o c 

Arjsimoka skelbtis dien. DRATJGfi, 
nes jis plačiausiai skaitomas lie
tuvių dienraštis, gi skelbimu kai
nos yra visiems prieinamos. 

J . B A C E V I Č I U S 
6455 So. Kedrie Ave. — 778-S2SS 

73-čia — į vakarus už Wes te rn 
"Octagon" 3-jų butų po 6 kamb., 
po 3 mieg. Gazu ka r š tu vand. ap-
šild. 2]Ą ma i . garažas . Metinės 
brut to pajamos $8,000. 

PBOVINCE R E A t E Š T A t E 
l e L — 247-3200 

interview cafi 
BARBARA ŽWICK — 32&^441 

EXPERIE!MCED WAITRESSES 
6 a.m to 2 p m. 

3 p.m. to 10 p.m. 

Apply in Person 
WILLOW RĖSTALRANT 

7SC W. Roosevelt Forest Park, IB. 

Budraitis Reslty C0. 
D R A U D I M A I J V A I B I Ų B t r a T C 

R e i k a l i n g a fiet. m o t e r i s 
p r i ž i ū r ė t i s e n y v o a m ž i a u s 

Ke t . mo te r į . 
G y v e n t i v i e to j e . A l g a i r v i s a s 

i š l a i k y m a s . C h r i s t i a n a i r 72-os 
a p y l . S k a m b i n t r y t a i s iki 10 v a i . 
a r b a p o 3 : 3 0 v. p o p i e t ; v isą d. 
š e š t . i r s e k m . 458-3&J8. 

70 ir Lawndale. 4 kamb. medini*. , 
Rfisya Garažas. Platus k>tas.Kai- [ S I G Y K T T F 
na J25.000.00. -

06 it Wasbtenaw. Labai Svarus i 
Georgiaa. 2 dideU mieg. *releylziios į 
kamb. Įrengrtaa rūsys. Gen.tr. saldy- j 
mas. Garažas. $29,996. 

70 Ir Talman. Paikas 2 butu mfi- į 
ras po 3 mieg. Atskiros Silamos. Ga- ! 
rafes. $53.900. 

72 Ir Ghristiaaa. 20 metą Senumo. 
3 mle#. Modemaa mūrinis, labai g»-
rai išlaikytas mamas. Punas rSsys. 
Garažas. $36,900. 

72 ir Mozart. 4 britų mtlras. 2 ma.1. 
garažaa Geros pajamos. $54,900. 

D A B A B 

K A I P S U D A R O M I 
T E S T A M E N T A I 

— Paruošė — 
MpL te i s . P r a n a s Snlas 

Testamentai su legaiiškomis 
formomis bei affdayifais 

jau gaunami 
Tai nauja pagerinta laida 
Čia nuosekliai aptar iantas testa-

- _ _ » __ -__ ... — . , ment i ; re ikal ingumas ir jų galia 
aaasj lsoptefc. t i r t %itt9i*.9k paj* i į ^ aurOdoma jų forma ir uaduoda-
m G e r « ? ^ S J t ^ S S l i T ^ T t « * pavya iž ia i ne t!I pagfel J A V - S O 
tr relklaatto Umitk ArM Ckū»bril%' 41 Teafcianftrus į s ta tymus bet 5r Votoa-

B t l P C mJOHAVIMAS 

Parinksime nuomiainkus 

4 2 4 3 W . 6 3 r d S t t eL 767-0600 

ttOOOOOOOOOGGOOOOOOOOOOOOO 
8 bm+jaĖnm. Arti I*, j t r r -

čtoa s-vOa. Vte« MOSuOO pajamų ml 
IScral gralus boncatanr. I mle*. 

mUniitsihl Pats<ti< tiilslilllmaa 
vi CaMorala ir St-aoa. 

t i joje, Anglosaksų pasaulyje 
Nepr iklausomoje Lietuvoje. 

bei 

1 1 M A I T I S R E A L T Y ' fSJOi Se tc tmeą - t&M. PBta 
80 eenta pemhintinto Lšlaidofnft 

1951 W . 6 S n l BAiMA — 4*0-7878 i rjUnolii gyventojai nraSorad oriAMI 
^ ^ o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o t ! ĄmM i a j ^ ^ mobosčiarns 

J O S Ų G E R O V E I : 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

\ p d r a u s t a s p e r k r a u s t y n — 
įval i in imtumą 

TEL. — ST8-JM2 
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P O I J C H A I R U G N I A G E S I A I 

Ch icaga t u r i 13,155 policinin-

žių ir čia jie rasdavo paguodos, 
s u r a m i n i m o , vil t ies žodį. Jis guo 
d ė b e n a m i u s ir juos s t iprino. Jis 
b u v o su visais nuoširdžiai d r a u 
giškas, papras tas . geraširdis ir 
r a m u s . Ne v ieną iš mūsų l a i m ū i -
d a m a s išlydėjo j užjūr ius . 

1949 m. gruodžio 14 d. k u n . 
Z e n o n a s Ge laž ius pasiekė A m e r i 
ką. T u o j a u pa teko i amerikiečių 
parap i ją St. Louis mies te . Čia di r 
b o vienuol ika metų. Vėliau paski 
r i a m a s 4 apleistą Sv. Juozapo pa 
rapiją St. Louis . Joje išdirbo de
š imt į metų . B ū d a m a s geras ad 
m i n i s t r a t o r i u s , kun . Z . Gelažius 
šią parapi ją g r a l i a i m t v a r k ė , at-

r ius , vaikus s k e r s g a t v i u o s e sau-; 
go 1.319 p r i ž iū rė to ju . Policijai 
d a r t u r i 1.855 civilius t a r n a u t o 
jus . Ugniages ių t a r n y b o j e yra 
4.868. Per 1976 m. j i e buvo iš-i 
š a u k t i gesint i ga i s rų 123,076 
k a r t u s , o jų g re i to s ios pagalbos 
automobil ia i buvo iškviesti 
155,205 k a r t u s . 

M E N O P A R O D A 

Met inė m e n o p a r o d a F o r d Ci
ty , 7601 S. Cicero. Chicagojė. 
bus balandžio 16 i r 17 d. iki 5 
v. v . Savo k ū r i n i u s i š s t a t y s ke-
iiJaiGSimiitte Tr^f-r..r.:-\^:\'t 

<^AK*DL 
+? wr#^*,->**.TK-*'* PrALTOR* 

REALTY 

*.i*> S«**«* • I*^t# 

F»K!T 

oro, fMBteBStf 

Wl AmA5E BUY AND SEU 

6-2232 
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AR REIKIA VIZITINIŲ 
KORTELIŲ? 

vTzltinių so ne i . ų aa'idoflTiias yr« 
2-r3_r;a pap^^y? ^.iznieriAl j«» 
,-M?/-J^ nmjnr,jn_ brf t i -ka tr rlsu 
luomy atstovam/i n u v t i gražiar 
rizitmes kor t e i^ . 

Krelpkdtės \ "Draugo" admlnli 
(raciją visais panašiais reikalais 
Susite patenkinti mūsų pataraar l j 
mu ; 
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S srafos butai ir bfznfs. 2 3uk*tu 
mūras. Gažu Šildymas. Garažas. Pla
tus sklypas. Arti parko. $40,t>00. 

S kamb. rezidencija, tvirto mūro 
Prieš parką. Labai dideli kambari«. 
I14 vonios. S2S.00G. 

2 aukšte namas ant plataus sMy 
po pH« Marquette Pko. už Kedzie. į 
Vir, $5,500.00 lengvu pajamų me-Į 
tams. Paveldėjimas ir šeimos turte j 
padalinimas. Užteks įmokėti $7.000 Į 

17 metų didelis 2 aukštų mūras 
ir 2 auto mūro garažas. "Radianf 
šildymą?. Marąuette Pke. $38,000.00. 

F]*tus lotas arti š v . Kryžiaus ligo-
• ninės. Pigus. 

VALDIS REAL ESTATE 
29SS W«tt 71st Stoeet 

TeL 737-7200 turim 7S7-83M 
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ĮSIGYKITE LIETUVIŠKAS 
VŽLIAVELES 

D t M E s 1 o 

0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o o c - o - o o o o o o o o o t 
N A M Ų APSHJDYSLAS 

Tfcfetti M*oe fc sAdedu naejofl p*- 1 "Trr*utrnm 

ftna. PlRtai ffralao taipėi Mfrt6Hb I -Tz^. 

STATOME NAUJUS NAMUS 
IK DAROM SENU PATAISYMUS 

Atliekame krautuvių ir ofisų plana
vimą ir įų įre^eimus. Jtaisome fbnni-
ca kabinetus virtuvėse ir voniose. 
PETRAUSKAS CONSTOUCrTON CO. 

Tel. 847-75S4. Skambinti Ao « v. ». 

ir t>«!r«rUu rtei da)«. niede 
Uktyta-rm. Kr^ptto 

\ A . B A N Y S — teL 447-8806 
I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 c 

- - • - 1 
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TELEVIZ IJOS 
M I G L I N A S T V 

Spalrotoa h* Paprastos . Ratfijai, 
S tef to ir Oro Vėgin tura l 

Pardavlattss ir Taisymas 
M I O I N A S T V 

W l W. OKs St>» t8L i * M I ( 
IIIIIIIIIIH***"***'lllllllllllllllilllllllllllMII 

i K C L B K I T E S "DRAUCSB", 

V i s u o s e l i e tuv i šku -;* USJDOUO-

se t u r ė t ų b ū t i l i e tuv i ška vėlia
va . N ė r a v i e to s dažna i d idesnei 
vė l i ava i i škab in t i , b e t g a l i m a 
l a i k y t i fbažą v ė l i a v i k ę a n t r a š o 
m o j o s t a l o . Gaiirrm tr n e t p a d a 
r y t i g r a s i ą ko»r.bisia43iją su 
A m e r i k o s vėlta-mtee, D i e n r a s o o 

aar„injHtra,oųa gal i 
p r i s t a t y t i t o k i a s m a ž a s , g r a ž i a s 
v ė l i a v u k e s . k a d L i e t a r o s v e b a -
Ka p l e v ė s u o t ą J ū s ų n a o u a a a , 

T o k i o s vė l iavos k a i n u o j a po 
SU50 , ( r e i k i a p r idė t i 8 c e n t u s 
m o k e s č i ų i r 50 cen t . už p e r -
s n i n t i m ą . Jei g y v e n a t e Ūlinou. 
v a l s t y b ė j e ) . U ž s a k y m u s s ių sk i 
t e " D R A U G A S " , 4 M 5 W. 63 rd 
S t r e e t , C h i c a g o , m . 80629 

lINHItlHIHflMIMUHIlIHIlIinflUMIlHimb 
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Perskaitė "Draugą" , uuokita 

1 kitiems rw>ankmt»U. 

http://Gen.tr


BOSTONO ŽINIOS 
DAR APIE BOSTONO 

VYRU SEKSTETĄ 

Bostono Vyrų Sekstetas, ku
rio akompaniatorium ir muziki
nių prižiūrėtojų yra mūsų 
garsus kompozitorius Gaidelis, at
liko didesnę dalį programos Min 
kų radijo programos 43 metų su
kaktį minint.. Koncertas įvyko ko
vę. £7 : dieną Lietuvių Piliečių 
klubje^lėie, So Bostone. 

Sekstetas pradėjo programą 
iiatųair,*gkurta Juliaus Gaidelio 
dąįną pąį&I ml š>t. Liepos io -
d^us-^PasyeiMrūmas. Kiekvie
nas seksteto narys pats apie sa
ve, pasisako klausytojams- Daina 
parašyta "lengvesnio'' žanro sti
liumi. Be reikalo sekstetui yra 
duodamas ""lengvesnio žanro vax 
das ' \ Be poros jų vadovo Juliaus 
Gaidelio sukurtų dainų, progra
ma yrą jiraia ir. visiems klausyti-
na. Gerai suprantu mūsų kompo
zitorių. 

Būdamas aukštai išmokslintas, 
kvalifikuotas, galis rašyti simfo
nijas ir operas, jis vieną karta įro
dė, kad gali rašyti ir kabaretinę 
muziką. Tas gi yra daug leng
viau, nereikia nei tiek darbo, nei 
tiek susikaupimo, o katučių gau
si daug daugiau. Nedarau jokio 
priekaišto kompozitoriui, jis gy
vena ne sau lygioje visuomenė
je ir jis rašo neišmokslintam klau
sytojui. 

Sekstetas yra gerai susidaina
vęs vienetas, vietomis skamba 
kaip vienas balsas. Daugiausiai 
išsiskiria tenoras Lingertaitis sa
vo gerai pastatytu balsu ir lygia 
linija, • kurią išlaiko dainuoda
mas. Harmoninis sąskambis yra 
puikus, gal norėtųsi daugiau di
naminių niuansų. Sekstetą klau
sytojai mėgsta. Mat lengva liau
dies dainos melodija, kuri karto
jasi, lengvi paskiirų dainų mo
tyvai, kurie irgi kartojasi, leidžia 
klausytojui gerai ir motyvus ir 
dainas įsiminti. Tos melodijos "už 
širdies griebia'" eilinį klausytoją. 
Nuo to neatsiliko nei Chieaga, 
toji aukštos muzikinės sostinės 
vietovė, kuri taip labai didžiuo
jasi savo opera ir savo parengi
mais. Ir jų klausytojas, kaip ir 
Bostono, yra tas pats prie liaudies 
dainos ir Offenbacho Barkarolės 
pripratintas klausytojas. 

Sekstetas padainavo J. Gaide
lio, Budfiūno, Bražinsko, Chope-

no, Brahmso, Offenbacho, F. 
Shuberto, Kairiūkščio, Raudoni

kio, Baumilos, Valkevičiaus, Albė-
naitės ir liaudies dainų. Nemi
nėjau Kaempfert — Sigleton — 
Snyder, nes nebūtų jokios žalos. 
kad toji daina nebūtų visai dai
nuojama. Geri ausiai praskambėjo 
dvi liaudies dainos Alutis ir Už
stalės daina. Tai tikrieji perlai, ku
rių reiktu daugiau, kad seksteto 

PABALTIJO MOTERŲ TARYBOS 
SUKAKTIS 

dainininku tarpe. Linkime jai įsi
tvirtinti užkariautame lvgyje". 1947 m., kovo 8 d. Esslingene, 

Apie Henriko Kačinsko atliksi- ĮV- Vokietijoje, estu latviu ir He
mus dailiojo žodžio kūrinius ra- j u v i l * moterų atstovės įkūrė Pa
šėme praeitą kartą. O apie jo kū-ibaltijo Moterų Tarybą. Apsi-
rinių išpildymą — tenka pasą-i J"1 1^' paskatino to meto sunkios į gruojančiųjų šeimos. Ruošė bai 
kyti, kad tai puikusis dailiojo žo- pabėgėlių gyvenimo sąlygos lai 

kinose s*owklose. 

menta ruoštuose politiniuose pra- DRAUGAS, trečiadienis, 1977 m. balandžio mėn. 13 d. 
nešimuose. 

lių emigracija į pasirinktus kraš
tus, kad nebūtų išskiriamos emi-

džio meistras. 

ČIURLIONIO KONCERTAS 

Balandžio 24 d. 3 vai. p. p, Lit-
huanian Bk*ntennial Commi t t e | l l o s ^ _ v i $ Q 2 4 > % r ; ^ 
Providence, Rhode Isl r e n g a a , ^ p i r m ą j ą p a b a l t i j o M o t e r ų 
Čiurlionio a ^ m f a l i o Ko jeną . tervbą T T a r v b ą H e t u v ė s - ^ 
Koncertas vyks Veterans M e m o - k o ; d r M 2 m n s k i e n e . Q . Saulai-
r,a A.a. tonurr . >tąW ai R n c a e j g ^ A_ R a s l a v K i e n į ; ^ A u g u s . 

tinavičienę, E. Garbuzienę (Jur
kuvienę), S. Jasaitienę, M. Milvi-

Tokiomis aplinkybėmis tais lai
kais organizavosi pabaltietės. Jos 

Island, Providence mieste. 
Bostone bilietai yra gaunami 

"Keleivio" administracijoj, Šv. 
Petro Lietuvių parapijos klebo
nijoj, Lietuvių Piliečių d-joj, pas 
Henriką Čepą, J. Kapočių. 

Iš So. Bostono išeis autobusas 
nuo Lietuvių Piliečių d-jos W . 
Broadvvay 1 vai. po pietų. Auto
buso kaina 3,50 dol. ten ir atgal. 

Kas norėtų važiuoti autobusu 
ir į koncertą, bilietus prašoma 
įsigyti iš anksto nurodytose vieto
se. O daugiau informacijų gali
ma gauti pas Česlovą Kiliulį. 

ŽUVO DALIUS KLEINAS 

Nev Yorke vyko sporto žaidy
nės. Ten dalyvavo iš Bostono ir 
apylinkių jaunimas. Kovo 27 d. 
grįždami iš New Yorko atdaru 
automobilio du broliai Levicskiai 
ir D. Kleinas turėjo automobilio 
nelaimę. Čia buvo užmuštas Da
lius Kleinas, o abu Levickiai yra 
sunkiai sužeisti. Dalius buvo 
Bostono lituanistinės mokyklos 
paskutiniosios klasės mokinys. 
Prieš keturis metus buvo palaido
ta Daliaus mamytė 

TRUMPAI 

— Bostono lietuvių tautinių 
šokių sambūris, kuriam vadovau
ja Ona Ivaškienė, balandžio 22 -
24 dienomis šoks Natick aukštes
niojoje mokykloje Ten vyks Nau
josios Anglijos 33-ji liaudies šven
tė. 

— Ona n* Albinas Šležai kovo 
mėnesi išvyko į pasaulį. Lankys 
Maroko, Ispaniją ir gal dar kitur. 

— Elena ir Juozas Kuncaičiai 
išvyko į Pietų Ameriką. Kelionė 
je Sbus apie tris savaites. 

— Antanai jau namuose. Po 
pakeltų operacijų ligoninėse sa
vanoris — kūrėjas Antanas Barta-
šiūnas ir Antanas Andriulionis 
jau sugrįžo į namus. 

LIETUVĖ ADVOKATĖ 

J ū r a Strimaitytė, gimusi Lie
tuvoje, o teisių mokslus baigusi 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se, padarė priesaiką prie United 
States Federal Court of Appeals. 
Ji j au dveji metai praktikuoja 

R. Žymantaitė į P M T įsijungė 
1972 m. N u o tada ji atstovavo 

gyvenimo sąlygos būtų pagerin-j Tarybai visose General Federa-
tos, kad būtų pagreitinta pabėgė- tion of W o m e n ' s O u b s metinė

se konvencijose, kur raštu ir žo
džiu garsino Pabaltijo kraštų 
problemas, reikalaudama tiems 

siojo birželio minėjimus, gerai iš- kraštams dėmesio ir paramos Jų 
garsindamos per vokiečiu spau- išsilaisvinimo kovai. Praeitų metų 
dą ir radijo pavergtoj Pabaltijo į liepos mėn.. buvo pakviesta Bal-
bylą. Toks minėjimas labai gerai !tl*JU Rūmų rožių sodan, kur 

.. . . buvo suorganizuota- 1949 m. į Amerikos prezidentas buvo su-
issmnko po 8 atstoves iš kiekvie- o u t - u ^ ~ J r» »_ i • L „ x , . . ^>;A««,:«.« T . . *„„•:«.;,, 

, . . nĄ . . i bchvvabish Gmundr Pafealtie- ruošęs priėmimą l a rp t au tmm 
tės vieningai dirbo su savo tau-1•y">t*rs metų pripažinimo proga. 
tiniais veiksniais, ir jų talka buvo j Lankėsi Amerikos kongrese, rea-
labai vertinama. (guodama į pabaltiečius pažei-

~ , . . -> v i .. . - džiančias negeroves, daug pastan 
Dabartine P a b a l i o Moterų 

N A U J A S APARATAS 

"KOSMUSAS" 

Anglijos mokslininkai sukūrė 

Taip pat "Kosmusas" išmatuo
ja atstumą iki šviesulių, jų iš
sidėstymą, dydį ir galaktikų, 
esančių nuo žemės už bilijonų 

aparatą, kurį pavadino "Kos- šviesmečių, formą bei intensy-
musu". J i s fantastiškai greitai 
apdoroja teleskopais gautas 
nuo t raukas . P e r valandą apara
t a s pateikia tikslų 10 min. dan
gaus šviesuolių žvaigždėlapį. 

vumą. "Kosmusui" tereikėjo 
tik vienos savaitės mūsų galak
tikos tipui nustatyti . Pasirodo, 
ji y r a retai pasitaikančių visa
toje "supartankiųjų" tipo. jm. 

daitę, O. Tugaudienę. Pirmą
ja Pabaltijo Moterų tarybos pir
mininke buvo dr. Marija Žilins
kienė. 

Moterims rūpėjo visokios nege
rovės ir stengėsi jas nugalėti. So
vietų agentai pradėjo landžioti 
po pabėgėlių stovyklas, raginda
mi grįžti į savo kraštus. Kai kur 
jie panaudojo net prievartą. Mo
terys rašė peticijas Amerikos aukš
tiems pareigūnams, ir dėka stip
rių ir visų sutartinų pastangų, 
sovietų agentams buvo uždraus
ta brautis į pabėgėlių stovyklas. 
Pabaltietės be paliovos rašė raš
tus įtakingiesiems, kad stovyklų 

taryba savo 30 meti sukaktį at
žymėjo kovo 27 A., \ ew Yorke. 
Visa minėjimo programa buvo 
vedama anglų kalb.. Minėjimo 
šeimininkė — PMT pirmininkė 
Regina Žymantaitė pėdžioje pa
sakojo, kaip buvo įk;t ta Pabalti
jo Moterų taryba, kokie jos tiks
lai ir atsiekimai. Toliau, padarė 
pranešimą apie PMT žygius vie
nerių metų Jaikota>-pyie. nuo 
1976 — 1977 m. , sa \o pirminin
kavimo metu. R Žymantaitei 
praeitais metais teko nei 4 kartus 
lankytis Baltuosiuose rūmuose, 
Washingtone, kur buvo tariama
si etnikų reikalais —etninių 

bendruomenių išlikimu ir jų stip
rinimu. 

Dalyvavo valstybės departa-
penkias &*^^ 

vardas iš "lengvosios muzikos" bū- Į teisę User A. Moren teisių įstai-
tų pakeltas į gerosios muzikos 
vardą. Tikiuosi, kad dar ne kar
tą ši sekstetą išgirsime ir dar daug 
kartų jis mus džiugins savo dai
na. Linkiu daugiau pagarbos jūsų 
meno vadovui, kuris sumoka sa
vo feru, didelio kompozitoriaus 
vardu už praeinančias katutes. 

Elena Vasyliūnienė 

SOLISTĖ RAGIENĖ IR 
AKTORIUS KAČINSKAS 

Sį sekmadieni, balandžio 17 d.. 
3 vai. p. p. So. Bostono Lietuvių 
Piliečių d—jos salėje girdėsime 
dar negirdėtą solistę Praurime 
Ragienę ir mums visiems labai 
gerai pažįstamą mūsų didijį ak
torių Henriką Kačinską. Solistei 
akompanuos prof. muz. Jeroni
mas Kačinskas. 

Kasmet Laisvės Varpo kon
certuose Bostono ir apylinkių lie
tuviai supažindinami su vis nau
jais, čia dar negirdėtais mūsų ta
lentais. Šį kartą bus naujovė sol. 
Praurime Ragienė, kuria susido
mėjimas auga, kai daugiau apie 
ją sužinoma. Ypač didelės įtakos 
turi muz. VI. Jakubėno nuomo
nė, kuri buvo pareikšta 'Drau
ge", po jos reči*a:ių Crncagoje. 
;Cl74 m. muz. \ . . piciibėnas ra
st: ."Gerai- praėjęs rečitalis prista-

Ragiciię nau
jame stambiame maštabe rnOjų j dainavo 

goję, 23 Central ATenue. Lynn, 
Mass. Advokatė daug pagelbsti 
lietuviams teisių srityje. 

ESTŲ TENORAS 
PABALTIBCIŲ KONCERTE 

Kovo 11 d. pirmoje ir antro
je bažnyčios salėje Bostone 
{vyko estų tenoro Naan Pold 
koncertas. Koncertą ruošė Pa
baltijo draugija. Tai trečias šių 
metų koncertas — du pirmieji 
buvo lietuvių ir latvių meninin
kų 

Naan Pold pradėjo studijas 
dar nepriklausomoje Estijoje, 
dabar gyvena Vokietijoje ir 
Hamburge dėsto dainavimą vie 
noje muzikos mokykloje. 

Dainininkas pradėjo progra
mą W. A Mozarto Concert-
Aria "Per p ie ta non ricercate" 
K. 420. Iš pirmųjų gaidų atpa
žįstamas vokiečių balso pasta
tymas. Naan Pold turėjo ne 
milžinišką balsą, bet ir ne ma
žą. Solistas padainavo F. Schu-
berto penkias dainas: Die Fo-
relle, An die Laute, Die Post. 
Das Fischermaedchen, Der At-
las. Kompozitoriaus interpre
tacija, buvo ideali. Būdingas 
tam estų dainininkui tikslus rit 
mas išlaikytas kaip metrono-
metras. Toliau Naan Pold pa-

tautiatto Marti 

Saa r kompozicijas 
dainas. 

Antroji dalis koncerto buvo 
sk i r ta operų arijoms. Daininin
k a s atliko dvi ar i jas iš Mozar
t o operos "Don Giovanni", 
U n a furtiva lagrima, iš Doni-
zet t i operos "L'El is i r d'amo-
re ' ' . Ši ar i ja buvo koncerto kul
minacinis momentas — solisto 
balsas skambėjo lygiai, jo di
naminiai niuansai plaukė natū
raliai, muzikinės formos iški
l imas buvo idealus. Populiariai 
žinoma "Lenskio ar i ja" iš Čai
kovskio operos "Eugenijaus I 
Onegino" buvo a t l ik ta estų ver 
t ime. Populiarus veikalas skam 
bėjo kažkaip neįprasta nuotai
k a . 

Dainininkas su t raukė daug 
žmonių. Lietuvių buvo daugiau 
negu estų ir latvių. Nenusivilta, 
nes išgirdome profesionalą dai
nininką, kultūringą sceninę 
techniką su kul tūr ingu balso 
pas ta tymu. Šį kar tą išgirdome 
kažką kitą — menininką, kur is 
ver tas dėmesio. 

Elena Vasyliūnienė 

Laiškas redakcijai 
Šįmet visos Lietuvių Bendruo

menės apylinkės pagal savo išga
les stengiasi paminėti 25 metų 
Bendruomenės įsikūrimo sukaktį. 
T a reikšminga sukaktis kovo 13 
d. iškilmingai buvo atšvęsta Bos
tono apylinkės. 

Neminėsiu čia dalyvavusių 
garbingų svečių, pasakiusių pras
mingas kalbas, bei asmenų, iš
pildžiusių meninę programą, nes 
tatai jau buvo aprašyta keliuose 
mūsų laikraščiuose. Tik noriu 
papildyti tai, kas korespondentų 
nebuvo pastebėta. 

Nesusipratimėlis buvo toks. 
Bostono Lietuvių Bendruomenės 
apylinkė rengė tą minėjimą. Su
darė garbė? stalą, prie kurio buvo 
matyti asmenų, mažai ką turin
čių bendro su Bendruomene, o 
Bostono LB apygardos pirminin
kui ir Brocktono apylinkės pirmi
ninkui vielos čia nebuvo. Supa
žindinant su garbės svečiais apy
gardos pirmininkas net nebuvo 
pristatytas visuomenei. 

Dabartinis apygardos pirmi-

Clevelande LB apyl. susirinkime 
kalba svečias î  Australijos J. Ke-
dys. Sėdi 1B apyl. pirm, J. Malskis 

Niiotr. VI. Bacevičiaus 

gų darė Jurgučių Šeimos sujun
gimo reikalais. Aktyviai rėmė kon-
gresmanės M. Fenwick įstatymo 
projektą, dalyvavo Jungtinių T a u 
tų ambasadorių pokalbiuose 
žmogaus Teisių pažeidimo reika
lais. Mūsų jauniausia atstovė su 
entuziazmu ir noru darė visus 
žygius, kad moterų balsas būtų 
išgirstas, kad tiesa laimėtų. Lie
tuvių Moterų klubų federacija 
didžiuojasi šia savo atstove Pabal 
tijo Moterų taryboje. 

Tarybos pirmininkės pareigo
mis keičiasi kiekvienais metais 
rotaciniu būdu. R. Žymantaitė 
pirmininkės pareigas perdavė 
latvei Helgai Ozolins. 

Minėjimas praėjo labai gražiai. 
Pagrindiniu kalbėtoju buvo Barry 

| Farber. garsus radijo komentato
rius, didelis pabaltiečių draugas, 
sovietinio imperializmo smerkė-
jas. Buvo daug sveikinimų žo
džiu ir raštu. Svečių tarpe buvo 
pabaltiečių moterų organizaci
jų pirmininkės, P M T steigėjos, 
latvių, estų ir lietuvių Genera
liniai konsulai, įvairūs veikėjai. 
Lietuvos gen. konsulas A. Simu
tis savo įspūdingame sveikinime 
paminėjo Nijolę Sadūnaitę ir 

į Oną Lukauskaitę - Poškienę, iš-
I garsėjusias desidentes, kurios ta-

po kovojančių moterų drąsos 
| simboliu. 

Buvo meninė dalis. Skoningas 
vaišes paruošė LMF New Yorko 
klubas. 

J. Banaitienė 

Mūsų mielą 

JADVYGA POVILAITIENE, 
sesutei ELENAI Lietuvoje mirus, giliai užjaučiame 
ir su ja liūdime. 

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 

Architektes Jonas Kova-Kovalskis 
Anglijoj, Westminster 
dieną 6 valandą p. p. 

palaidoti lietuviu 

ištiktas širdies smūgio, mirė Londone, 
ligoninėj, 1977 metų, balandžio mėn. 7 
Londono laiku. 

Jo palaikai bus pervežti į Chicagą ir 
tautinėse kapinėse. 

Giliai nuliūdę liko žmona Bronė, sūnus Jonas, marti Jur
gita ir anūkės Vida ir Rita, 

Australijoj pasiliko brolio žmona Gražina, brolio sunūs Al
gis ir Jūras su šeimomis ir brolio duktė Guoda BMokas su šei
ma. 

Amerikoj pasiliko pusbroliai dr. Petras Vileišis su seimą, 
dr. Kazzys Vileišis su šeima, pusseserės Alena Devenienė su 
šeima, Rita Bagdonienė su šeima ir Sofija. Plechavicisnė su šei
ma, pusbrolis A Toanasauskas, kiti giminės ir daug laH.i arti
mų draugų. 

Nuliūdę: tmcmm, Mhras ir Jo iissis. 

nka> visa laika Brockt"ne buv 
didelis lietuvybės 
minąrai di'bes 

judintojas, sėk-j 
ruomeDej, Bf-nd 

Balfo ir kitur. Todėl jis buvo pr 
prašytas ir apygardai vadovauti. 

P.R. 
Gel2š visoms progoms 

KVERLY HILLS G£LWYCIA 
2443 WEST SSrd SRĖBT 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84834 
Taip pat naujoji SsrbfM ir 

Osas DriAa) kraururft. 
THE DAISV STORE 

Ml* <—!•»• m Hwr. Osk Uwm, 
TsL 4M-121S 

A. t A. HELEN BRASUS 
Gyveno 20f>3 East Main Street Danville, niinois, 
Mir* bal. 11 d., 1977, 2:20 popiet, sulauteus 86 m. smž. 
Ghnč Lietuvoje. 

Pasiliki dideliam© nuliūdime vyras Frank, sūnus Leonard, 
marti Midred. 3 anūkai, 7 proanūkai, 2 proprosnūkal, sesuo 
Maria ZelwowK-7 ir kiti gimines, draugai bei pažįstami. 

Kūnas pašarvotas Urbas koplyčioje, 135 West Street, West-
villc. EI. 

Laidotuv.-s įvyks ketvirtad., bal. 14 d. iš koplyčios 9 vai. 
ryto bus atlydėta j St. Patrick parapijos bažnyčią, Danville. 
EI., kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po 
pamaldų bus nulydėta j Sv Kasimiero lietuviu kapines apie 
i vai. popiet 

Nuoširdžia; kviečiam* visus: gimines, draugus ir pasįsta-
mus dalyvauti Į; -ae laidotuvėse. 

Nuliūdę : 
anūkai. 

V j ras, šonus, marti, anftkai, proanūkai h- propro-

Laidotuvių direktorius Cyril Urbs*, tel. H.7-267-7Ž0O 

Biruti, Juozas ir Rima Skorubskai 

Mažeikai Evans 
Laidotuvių Direktoriai 
6 8 4 5 SOUTH VVESTERN AVE. 

Trys Moderniškos Koplyčios 
Mašinoms Vieta 
Tel. 737-8600 
Tel. 737-8601 

E U D E I K I S 
LMD0TŪVIŲ DIREKTORIAI 

DOVYDAS P. GAIDAS ir KRAUJAS F. DAIMID 
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

4330-34 South Caiiforaia Avonue 
Telefonai LA 3-0440 ir LA 3-9852 

4605-07 Smitą HorButatp 
Telefoi 

Aveoue 
YArds 7-1741-2 

~ 
U S 

MARQŪETTE FUNERAL HOME 
T I V A S IR ŠONUS 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

2533 Wost 71 St. Tol. GRovehilI 6-2345-6 
1410 So. SOth Ave., Cicero TOwnJiall 3-2108-9 

AJKATfi AUTOMOBILIAMS STATYTI 

I^I1X)TUVIŲ DIREKTORLAI 
Uetuvlų Uldotuvii Direktorių Asociacijos Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
TOMAS Ir LAURYNAS LABANAUSKAS 

SS07 SO. UTUANICA A VU TsL YArds 7-S401 

STEPONAS C. LA6K (U0RAWICZ) ir S0N0S 
SS14 W. M FLACB TeL Vlrginia 7-6671 
2424 W. 6»th STBBBr TsL REpobHe T-121S 
UŪ8B SooUiwest B3&w*j, Psios HUIs, OL TeL 9744419 

PETRAS BIELIŪNAS 

4848 SO. OALsTORNU AVE. TsL LAlayette »^572 

POVILAS 1 RIDIKAS 

SS54 S a HALfiTED STREET TeL YArds 7-1911 

JURGIS P. RUDMIN 

SS1J SO. LITTJAinOA A VB. TsL YArds 7-1138-S9 

VASAITIS - BUTKUS 

1449 9 a OOOi A m , CICERO, OX. TsL OLympic M00S 

H 

I * » 
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DRAUGAS, trečiadienis, 1977 m, balandžio mėn. 13 d. 

X Antonija ir Bronius Klio-
riai, žinomi pedagogai, skauti
ninkai, ilgą laiką gyvenę Cicero, 
HL, pernai metais persikėlę į 
Floridą, dabar yra atvykę į 
Chicagą. Sustojo pas savo duk 

X Vysk. Vincentas Brizgys 
išvyko į Brocktoną, Mass., daly
vauti a. a. kun. prof. Prano 
Manelio laidotuvėse, kurios į-
vyksta balandžio 13 d. Po laido
tuvių, atlikęs kai kuriuos reika
lus rytuose, gris i Chicagą. 

X Marijos* Gaižutienės kera
mikos darbų parodos atidary
mas įvyks penktadienį, balan
džio 15, 7 v. v. Čiurlionio galeri
joje Jaunimo centro, 5620 South 
Claremont Avenue. Paroda tęsis 
iki balandžio 24 d. Rengia atei
tininkai sendraugiai. 

X Iškilminga ASS sueiga ir 
filmo premjera bus šį sekmadie- { 
nį, bal. 17 d., 6 vai. vak. Jauni
mo centro kavinėje. Raginame, 
kad visi akademikai dalyvautų 
ir kviečiame visus skautininkus. 
Rengia A. S. S. vadija. 

X "Pelkių Žiburėlio" literatu-

IŠ ARTI 
IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 

— Rūpinasi Jurgueių šeimos 
terį Ramutę ir žentą Romą Bar- j sujungimu. Sen. Charles Percy, 
tuškas. Svečiuodamiesi lanko 
Letuviškus parengimus, susirin
kimus, gimines ir artimuosius. 
Lydimi V. Bartuškos, atvyko į 
"Draugą", apsirūpino lietuviško
mis knygomis. susipažino su 
dienraščio paruošimo darbais. Į 
Floridą grįžta balandžio 19 die
ną. 

X Aukų po penkių s dolerius 
atsiuntė: 

S. Poderienė, Sudbury, 
Ona Simonaitienė, Cicero, 
Emily Zubrickas iš Kankakee, 
Lionginas Pliurax, Racibe, 

Wis. 
Visiems esame labai dėkingi. 
X Aukų po du doleriu atsiun

tė : M. Venclauskas, F. Kriščiū
nas; 1 dol. — K. Stokelis. Ačiū. 

X Romas Paulėnas, dirbantis 
su Rodman ir Renshavv NYSE, 
pataria ir pagelbsti pirkt ir par-

rinėje valandėlėje, girdimoje per | duot "stocks, options, bonds". 
Margučio radiją tarp 7-8 vai. ry- j Reikalui esant skambint 312 — 
to iš WNIB stoties 97.1 FM į 332-0560. (sk.). 
banga, šį ketvirtadienį, balan- x "DAINAVOS" ANSAMB-
džio 14 d. bus perteikta T o m o i

L J O m u z i k m i o v e i k a l o . : K C L _ 
Venclovos kūryba. Skaitys p a t s G R r N D A » b i l i e t a i į abu spek

taklius: gegužės 7 d., 8 vai. vak. autorius. 
X Marųuette Parko lietuvių 

namų savininkų susirinkimas 
bus penktadienį, balandžio 15 d., 
7:30 vai. v. parapijos salėje. 

x Gen. T. Daukanto jūrų 
šaulių kuopos valdyba praneša, j 
kad narių susirinkimas įvyks į 
balandžio 17 d., sekmadienį, 3 
vai. p. p. Šaulių namuose. Su
sirinkime bus svarstomi svar
būs kuopos veiklos ir organiza
ciniai reikalai. Visus šios kuo
pos narius kviečia dalyvauti. Po 
susirinkimo bus bendra dalyvių 
kavutė ir spahrotas garsinis fil
mas iš pereitų metų kuopos 
veiklos. 

X Ulinois Lietuvių demokra
tų organizacijos susirinkimas į-
vyks šį penktadienį, balandžio 
15 d., 8 v. v. Gintaro svetainės 
žemutinėje sa!ėje, 2548 W. 69 
st. Juozas Kulys padarys prane
šimą apie namų įkainavimą mo
kesčiams. Visi lietuviai demo
kratai kviečiami dalyvauti. 

x Ona Simonaitienė, Cicero, 
m., atvykusi į "Draugą", pasi
naudojo lietuviškų knygų atpi
ginimu ir nusipirko jų už 64 do
lerius. 

X Chicagos Aukštesniosios 
Lituanistikos Mokyklos Tėvų 
komitetas, mokytojai ir buv. ko
mitetų atstovai rengia mokyklos 
direktoriaus lituanisto Juozo 
Masilionio pagerbimą bal. 24 d., 
3 v. p. p. Jaunimo centre. Pro
gramoje akademija su menine 
dalimi ir vakarienė. Vietas ir 
staliukus užsisakyti skambinant 
778-4561 D. Viktorienei arba 
687-9226 E. Lapėnienei. Auka 
S10.00, studentams $5.00. 

(pr.) 

ir gegužės 8 dieną, 3 valandą po 
piet parduodami "MARGINIŲ'' 
prekyboje, 2511 W. 69th St. 
Telef. PR 8-4585 (darbo valan
domis). Kaina: S9, 8, 7, 5, 4, 3 

(pr.) 

i R. -IiL) "Draugo" redakcijai 
rašo, kad, vedant kovas dėl 
žmogaus teisių, turime spausti 
Sovietus, kad šie palengvintų 
norintiems iš Sov. Rusijos iš
vykti sąlygas. Senatorius pa
brėžė, kad, taip spaudžiant, bu
vo galima iš Latvijos išreika
lauti Oiafą Bruvers ir Juozą Li
pas su dukra. Nepaisant didelių 
pastangų ir kontaktų su Sovie
tų aukštaisiais pareigūnais, dar 
nepasiekta, kad iš Lietuvos ga
lėtų išvykti Marija Jurgutienė. 
Kova už imigraciją, ypač už 
Jurgutienę, kaip laiške rašo 
sen. Percy, yra labai sunki, bet 
kartais įvyksta stebuklų, kaip 
tai įvyko Simo Kudirkos atve
ju. "Aš prašau lietuvius toliau 
tęsti šią kovą," baigia savo laiš
ką senatorius Percy. Kongreso 
narė Milicent Fenvick Velykų 
proga pasiuntė Marijai Jurgu-
tienei laišką j Vilnių, paguos
dama, kad ji nėra užmiršta ir 
kad jos išvykimu tebesirūpina
ma. Kongreso narė patikina, 
kad ji kaip Saugumo ir bendra
darbiavimo komisijoj Europoje 
narė, dės visas pastangas, kad 

\ {išskirta šeima būtų sujungta. Ji 
taip pat pažymėjo, kad JAV 
Valstybės departamentas paža
dėjo Jurgutienę įrašyti į išskir
tųjų šeimų sąrašą, kada jos vy
ras. Al. Jurgutis jau yra pasto
vus šio krašto gyventojas. Sa
vo laišką kongr. Fenvick bai
gia psalmių ištraukomis, paža-

Redeguoja J. Plačas. Medžiagą austi: 

ŽVAIGŽDUTE 
įsteigtas Lietuvių Mokytojų Sąjungos Chicagos skyriaus 

7045 So. Claremont Avenue, Chicago. Ulinois 60638. 

LIETUVIŠKI VELYKŲ 
PAPROČIAI 

Lietuvoje, anksti rytą tėvelis 
prikeldavo vaikus sakydamas. 

PADĖKA 
Tėvynės Žvaigždutė yra gavusi 

aukų, kurias sunaudosiu kon
kursams. Aukojo Lietuvių fon
das ir keletas asmenų, kurie ne- j — Ne aš mušu, verba muša. 
norėjo savo vardo skelbti. Vi- Tolei muš, kol sulūš. Tau linkiu 
šiems nuoširdus ačiū. j sveikatos: Ar žadi velykaitį? 

Gegužės mėnesį bus atsiskai- Lietuviai išbrėždavo įvairius 
tyta su galvosūkių sprendė jais.. raštus ant kiaušinių. 
Vasarą bus paskelbtas knygų Didįjį šeštadienį visi ėjo par-
skaitymo konkursas. Rudenį —.sinešti pašventinto vandens ir 
rašinėlių. Knygų skaitymo kon- ugnies. Sakydavo, kad tas, ku-
kursas bus greitai paskelbtas, [ ris parsineš pašventintą vande-
sekite Tėvynės Žvaigždutę. j nį į namus, turės daugiau laimės 

Dar kartą visiems nuoširdus savo namuose. Turėdami pa
šventintą ugnį namuose, žmo-

Redaktorius j n ės virdavo velykinius valgius. 
aciu: 

X Juozas Žvynys, patyręs 
Income Tax pil-dytojas, greitai 
ir tvarkingai užpildys jūsų Fe- ūėd. _ ; ^ p a s t a n g a s k a d J u r . 
deral ir State Income Tax. 
Kreiptis visomis dienomis, neiš
skiriant ir sekmadienių nuo 8 
vai. ryto iki vėlaus vakaro. 7239 
So. Francisco Ave. — Tel. PR 
6-1349. (sk.) 

Velykos. Piešė Linda Mikučauskaitė, K. Donelaičio darželio mokinė 
gučių šeima būtų sujungta. 

VOKIETIJOJE 
— Lietuvių moterų klubu fe

deracija Vokietijoje š. m. birže
lio 17-19 ruošia suvažiavimą 
Hamburge 

VELYKOS IK MARGUČIAI j 
Velykos yra labai graži šven

tė, nes yra gražiausiame metų 
laike — pavasarį. Velykų šven
tės primena Jėzaus prisikėlimą i-uosia 

Kviečiamos atsilan
kyti visos ir visi. kas tik domisi i š n u m i r u s i ^ Vaikai 
betariu moterų veikla ir trokš- a a Velykas. Jie dažo 

pr. 
ta iškyla prie Baltijos jūros. 
Smulkesnes žinias apie suvažia
vimą teikia ir registraciją vyk
do, dr. Lucija Pascheit, Neu-
muensterche Str. 1, 2000 Ham-
burg 20. 

— Kirche in Litauen — bus 
rodomas š. m. balandžio 29 III-
je televizijos programoje. Tai 

j tas pats filmas, kuriam nuotrau Kun. Vikt. Gidžiūnas. OFM. prave- , -~T-> •, , . • n , , 
ięs rekolekcijas Detroito lietu- ; k a s I s D R redaktorius D. Mar-
viams. kalbasi su prof. J. Pikūnu įtins su savo štabu darė Romu-
Dievo Apvaizdos parapijos lietuvių j v o j e > Muenchene bei Schwetzin-
Kultūros centre. 

Nuotr. J. Urbono I g e n e Vasario 16. 

CHICAGOS ZIMOS 

margu-
abendrauti. Šalia turtingos I č i u s ' Velykų dieną, kai pavalgo 

Hamburge numaty- P ^ ^ 1 " 5 - rid^ja margučius. 
Tomas Kubilius, 

Marąuette Parko lit. m-los 6 sk. 
mokinys. 

f - ' : " — * : 

PADĖS TARNAUTOJAMS 

Lojolos universitetas Chica-
goje sudarė milijono dolerių fon-

PASKOLA HAITI 

Chicagos First National ban
kas Haiti respublikai suteikė 2 

x Keramika — tai skulptūra 
molyje. Marytės Gaižutienės ke
ramikos darbų paroda atidaro
ma šį penktadienį 7 v. v. Jauni
mo Centro Čiurlionio galerijo
je, (pr.) 

X Sol. Daiia Kučėnienė išpil-Įbuvo svarstomi Klausimai 

dą, kuris bus naudojamas duoti; mil. dol. paskolą, kad padėtų ap 
paskolas neturtingesniems tar
nautojams, kad jie galėtų įsigyti 
namus, iš kurių įstengtų pėsti 
ateiti į tarnybą universitete. 
VYSKUPAI IR MOKYTOJAI 

Chicagoje įvyko JAV katali
kų vyskupų atstovų ir mokyto
jų unijų vadų pasitarimai, kur 

mo-
ays meninę programą Lietuvos | kytojų organizavimo j unijas. 

Konkrečių nutarimų nepadary
ta. 

Dukterų dr-jos pavasario pobu 
vyje bal. 30 d. Jaunimo centre. 
Maloniai kviečiame visus atsi
lankyti ir paremti draugijos 
veiklą. Stalų rezervacijoms pra
šome skambinti A. Kaminskie
nei tel. 778-6452. (pr.) 

X Dėmesio. PLB ekskursija 
į Angliją išvyksta liepos 29 d., 
o grįžta rugpiūčio 13 d. Kelio
nės kaina 355 dol. Paskutinė 
registracijos diena: balandžio 
14. Dėl papildomų informacijų 
skambinti American TraveI Ser
vise P.iirpan, tel. 238-97*7 Ir 

BAUSMĖ DYKŪNAMS 

Nubausti 25 Chicagos tarnau
tojai, skirti kovai su kenksmin
gais graužikais. Jie d\ kine jo, 
gaišo, kai turėjo nuodais nai
kinti žiurkes gatvelėse už na
mų. Jie buvo suspenduoti kele-
tai dienų. 

CHICAGOS COSTAS 

sirūpinti maistu, vandeniu ir pa
gerintų energijos reikalus. 

ATSILIKĘ STUDENTAI 

Ulinois universiteto Girele pa
dalinio Chicagoje kancleris D. 
Riddle nusiskundė, kad žymus 
skaičius rudenį priimtų studen
tų teįstengia skaityti kaip Šeš
to skyriaus mokiniai ar net dar 
žemiau. Jie buvo priimti laikan
tis rasinių kvotų, bet toliau rei
kėsią tą dalyką pertvarkyti. 

SKAITYS POEZIJA 
Pulitzer premiją laimėjęs poe

tas John Ashbery ketvirtadienį 
1:30 vai. p. p. skaitys savo kū
rinius Meno instituto mokyklo
je, Chicagoje. 

TUTANKHAMUNO PARODA 

Sesutė Kiškytė ir broliukas 
Kiškiukas tuoj nuėjo gulti. Kitą 
rytą atsikėlė labai anksti. Ponia 
Juškienė sudėjo visus margu
čius į vežimėlį. Vaikai atsisvei
kino ir iškeliavo. Staiga susiti
ko raganą. 

— Che, che, che, aš noriu 
gauti tuos margučius. Jeigu ne
duosit, tai paversiu jus varlė
mis. 

Kiškytė atsakė: 
— Neduosim. Tie margučiai 

geriems vaikams. 
— Tai turėsiu jus paversti 

Ta ugnis turėjo degti visus me
tus, iki sekančių Velykų, kad 
apsaugotų namus nuo griausti
nio. 

Anksti Velykų rytą visi ėjo į 
Prisikėlimą. Iš šventoriaus bu
vo girdėti šautuvai ir būgnai ne
geroms dvasioms nuvaikyti. 

Antrą Velykų dieną vyresnie
ji eidavo į svečius, o vaikai žais
davo žaidimus. 

Julija Gotceitaitė 
Dariaus Girėno lit. m-los 7 sk. 

mokinė. 

KAIP AŠ PUSNYJE 
IŠKASIAU URVĄ 

Kai išnešiojau laikraščius, 
pagelbėjau tėveliui išvalyti ga
ražą, išėjau už kiemo į pakran
tę ir atradau didelę pusnį. Ten 
aš pradėjau kasti. Po kurio lai
ko pasidariau mažą urvą. Tą 

I urvą pradėjau didinti, tada atsi-
I rado šakelė. Kai aš tą šakelę 
patraukiau, ant manęs užkrito 
visas urvo viršus. Kai išlindau, 
aš ėjau snieguotas ir šlapias į 
kambarį. 

Julius Palūnas, 
Clevelando Šv. Kazimiero lit. 

mokyklos 6 sk. mokinys 

GALVOSŪKIAI NR. 25 

I mįslė) 
Kaip reikia vaikščioti, kad 

batai neplyštų. 
(5 taškai) 

Užpraeitų metų Velykos 
M. Mackevičiūtės dekoracija 

VELYKŲ RYTJ| 
Klausyk, Alguti, 
Varpai gaust ima: 
Velykų ryto 
Prisikėlimą 
Jie skelbia miestui, — žiūrėk, ma

žyti, 
Varsom auksinėm beržai dažyti! 
Bučiuoja saulė 
Lelijos žiedą, 
O Aleliuja 
Širdis užgieda. 
Ir lūpos traukia. Ar kas nedrįstų 
Šįryt sulenkti kelius prieš Kristų? 
Pabudo gatvės, 
Greičiau prie karsto! 
Rasa mums taką 
Perlais nubarsto. 
Ne sapnas buvo, Varpam tikėjau: 
Gyventi kėleis, mūs Atpirkėjau! 

jonas Minelga 

n 
(Žiūrėkite brėžinį). Tarp šių 

KATRYTĖS VELYKOS 

Atsikėlė Katrytė ir pažvelgė į 
kalendorių. "Velykos" — šaukė 

liTatrvtP.. Tada nuėjo pasveikinti raidžių yra paais iėp^ie tava , ™ fr . ^ s m ų V e l y . 
jaunimo laikraščių 
tų laikraščių pavadinimai, kurie 
turi jaunimo skyrius. Suraskite 
tuos vardus, apibrėžkite ir at
skirai surašykite. Ieškokite įvai
riomis kryptimis. Už kiekvieną 
pavadinimą gausite po 2 taškus. 

IH 
Iš žodžio "akvarelė" raidžių 

sudarykite naujų žodžių, nepri-
dedant ženklų ir nekartojant tų 
pačių raidžių. Už kiekvieną nau-

varlėmis! — sušuko ragana, j ją žodį gausite po 1 tašką. Pvz. 
Taip ji ir padarė ir nubėgo su varlė ir t. t. 

gi 

margučiais. 
Kiškiai — varlės nežinojo, 

ką daryti. Kiškytė pradėjo 
verkti, o Kiškiukas mėgino ją 
nuraminti. Staiga atsirado ge
roji laumė ir paklausė: 

Ko tu verki, varlyte? 
Broliukas Kiškiukas papasa

kojo, kas atsitiko. Geroji laumė 
pasigailėjo ir vėl atvertė juos 
kiškiais. 

— Bet mes nebeturime mar
gučių, nei vežimėlio... 

— Tai aš jums duosiu, — at
sakė geroji laumė. 

Geroji laumė jiems davė veži-

rv 
Jei gėrimą tu paimsi, 
Vieną raidę tik mitrinsi, 
Kitą raidę įrašysi — 
Ir atvirkščiai perskaitysi: 
Tada gausi žemės plotą, 
Vandenimis apribotą. 

Kas tas žodis? 
(5 taškai) 

1789 m. balandžio mėn. 14 d. 

kų" — šaukė Katrytė. "Tau ir-
— linksmai atsakė tėvelis. 

Gerai, kad mus prikėlei" — sa
kė mama. "Tuoj eisim į bažny
čią" sako tėvelis. "Po to ridinė-
sim margučius" — pritarė Kat
rytė. Katrytė bažnyčioje nega
lėjo susikaupti, vis galvojo apie 
margučius ir dovanas. Kai pa
sibaigė mišios, visi ėjo namo. 
"Katryte" — šaukė tėvelis, 
"ateik — tau dovana". Katrytė 
atėjo. "Kokia dovana?" Tada 
pamatė avinėlį tėvelio rankose. 
"Tai man?'- — klausė Katrytė. 
"Tai labai geros Velykos." 

Milda Palubinskaitė, 
Los Angeles lit. m-los mokinė. 

"Saulutės spindulys". 

JAV prezidentas A. Ldnkolnas 
buvo nužudytas. Kuriame mies
te tai atsitiko? 

(5 taškai). 

graaų margu-

Egipto Tutankhamuno kape 
rastos brangenybės nuo balan-

Šią savaitę atidaromas Chica- džio 14 d. iki rugpiūčio 15 d. 
K! noktas. O** ra m e sezone iis hitą iJ5*»tst̂ '+o« Fi**1d Gamtos is-

652-5*07. iPk.1, Įduoda darbo 20,000 žmonių. torijof muziejuj*, 

Piešė Darius Steponavičius. Cleve
lando šv. Kazimiero lit. mokyklos 
mokinys 

K\IP KIŠKIAI PAVIRTO 
VARLĖMIS 

Vieną srražią pavasario dieną 
gyveno kiškių šeima: ponia Kiš-
kienė. ponas Kiškis, sesutė Kiš
kytė ir broliukas Kiškutis. Se
sutė Kiškytė visiems pasakė: 

— Tuoj bus Velykos ir reikės 
dažyti margučius, o paskui išda
ryti geriem? vaikams. 

Dvi savaitės praėjo nuo tų žo
džių. Iki Velykų liko tik dvi die
nos. Ponia KiŠkienė padėjo da
žus ant stalo ir visa šeima susė
do ir pradėjo dažyti margučius. 
Kai darbą užbaigė, ponas Kiškis 
tarė: 

— Jus turėsite išdalyti mar-
ruč"'" ry*rv rytą, ta: reikės at-

įsikelti anksti. 

mėlį pilną labai 
čių, dar gražesnių už tuos, ku
riuos ragana pavogė. Margučiai 
blizgėjo sidabriniais raštais. 
Abu kiškiukai padėkojo laumei 
ir nuskubėjo prie darbo. 

Kai išdalijo margučius, grįžo 
namo. Tėveliai Kiškiai davė 
jiems po pilną krepšelį margu
čių ir saldainiukų. Visi nutarė, 
kad tai linksmiausios Velykos, 
nes viskas laimingai pasibaigė. 

Alida Viteitė, 
IV sk.. konkursinis rašinys 

K. Donelaičio lit. m-la. 

GALVOSŪKIŲ NR. 
ATSAKYMAI 

23 

I Batai 
III Maironis 
IV Negyvoji jūra, kurios pa

viršius yra 392 metrai žemiau 
vandenyno lygio. 

V R?la. bręsti. Lįsti, 
I Žvesti. šąla. 

ląsta. H!aafflBr;l«3HHWaQHW 
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